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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Tăierile şi fasonările de arbori stârnesc din 
nou îngrijorare printre gălăţeni. O astfel de 
situaţie ne-a fost semnalată în cartierul Ma-
zepa, în zona Şcolii Nr. 28.

Afi şe lipite cu bandă adezivă pe trunchiu-
rile mai multor arbori am găsit şi noi, când 
am vizitat zona. Am numărat cioatele răma-

se, crengi, vreascuri rupte, dar şi copaci care 
fuseseră doar fasonaţi. Deocamdată…

Potrivit datelor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, este în derulare un acord-
cadru pentru „Servicii de doborâre mecani-
că, tăiere de corecţie mecanică şi alpinism 
utilitar“, pe care Gospodărire Urbană SRL l-a 
încheiat pentru trei ani, în aprilie 2025. Ser-
viciile contractate au fost împărţite în cinci 
loturi, pe zone ale oraşului. > pag. 16

Cine (mai) taie copaci prin Galaţi. 
Îngrijorări şi nemulţumiri în cartiere

O NOUĂ SOCIETATE PE ACŢIUNI, ÎN LOCUL LIBERTY  . EVENIMENT/03

COD PORTOCALIU 

DE CANICULĂ
METEO. Judeţul Galaţi se 

afl ă sub avertizare Cod portocaliu 

de caniculă, valabilă până mâine 

dimineaţă, perioadă în care 

temperaturile maxime vor fi  cuprinse 

între 36 și 39 de grade > pag. 05
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valuta BNR

€5,06 
 

$4,29

meteo

37˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 04.07.2025

07economie
Combinatul siderurgic          
nu renunţă                          
la Priza Dunării

04eveniment
Aproape 200 de profesori 
gălăţeni susţin   
Defi nitivatul

11social
Sprijin digital pentru 
seniorii gălăţeni, oferit 
de „V.A. Urechia”

SIDEX Synergy SA,
planul B al salvării 
Combinatului

Cinci companii importante din România sunt interesate să investească în combinatului siderurgic 

Liberty Galaţi, prin preluarea creanţei deţinute de Exim Banca Românească, împrumut care a fost 

garantat cu toate activele de pe platforma siderurgică.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Când soarta învăţământului 
se decide din biroul ministrului

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În aceste zile, la nivelul 
inspectoratelor şcolare din 
ţară se fac pregătiri pentru 

examenul de titularizare, 
care se susţine anual în luna 
iulie şi asigură aspiranţilor 
la postul de profesor fie 
un loc de muncă pe durată 
nedeterminată, fie statutul de 
profesor suplinitor pentru un 
an.

În afară de birocraţia 
necesară organizării acestui 
examen, până acum, încă din 
luna mai, directorii unităţilor 
de învăţământ trimiteau 
inspectoratelor școlare situaţia 
catedrelor vacante pentru anul 

școlar următor, în așa fel încât 
fi ecare candidat știa, în funcţie 
de disciplina de examen, 
câte posturi sunt și pentru 
ce concurează, mai ales că 
titularizarea este un examen 
destul de greu, cu concurenţă 
mare și cu profesori care se 
luptă pe viaţă și pe moarte 
pentru o catedră în anul școlar 
următor.

Anul acesta, însă, Daniel 
David, cel mai controversat 
ministru al Educaţiei din 
ultimii 35 de ani, pare că 
are alte planuri. Căci, vorba 
ceea, „socoteala de-acasă 
nu se potrivește cu cea din 
târg”. Ajuns la conducerea 
învăţământului românesc încă 
din decembrie 2024, psihologul 
David a rămas în funcţie și în 

guvernul Bolojan, ceea ce i-a 
dat impresia că e Dumnezeu pe 
Pământ, iar menirea lui este 
să reformeze învăţământul 
românesc cu barda.

Cum de la vorbă la faptă nu 
este decât un pas, Daniel David 
s-a pus pe treabă și a trecut 
la numărat elevi și comasat 
școli care au sub 500 de elevi, 
ţipând cu foc că profesorii nu 
vor fi  disponibilizaţi. A uitat 
însă să spună cum se va numi 
profesorul care a predat până 
acum într-o școală ce va fi  
comasată din septembrie, iar 
elevii vor benefi cia de serviciile 
profesorilor de la școala 
gazdă...

Revenind la titularizare, 
aspiranţii la posturile de 
profesori s-au trezit acum, cu 

doar două săptămâni înaintea 
examenului, că nu mai este 
nimic valabil din ceea ce știau 
până acum, nici dacă posturile 
vacante vor mai exista sau 
nu la toamnă, nici dacă vor 
mai avea unde să predea și, în 
fi nal, nici dacă mai merită să 
te prezinţi la examen și apoi 
să alergi din școală-n școală, 
rugându-te la Dumnezeu să 
ajungi înaintea colegului, 
pentru a lua primul postul.

Facem apel la domnul 
ministru să spună public fi e 
că anulează examenul de 
titularizare și reorganizează 
catedrele, fi e că le oferă 
aspiranţilor la postul de 
profesor o soluţie viabilă, care 
să-i motiveze să se prezinte la 
examen.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Imediat după 
dobândirea 
prietenilor buni, 
cea mai bună 
dobândire este cea 

a unei cărţi bune

CHARLES CALEB COLTON

sinaxar
7.07.2025

Sf. M. Mc. Chiriachi;                       u

Sf. Cuv. Toma din Maleon

u Marea analistă, politoloagă 
și expertă în maibinele 
românilor Alina Mungiu-
Pippidi este de părere că fără 
eliminarea banilor cash, reforma 
lui Bolojan nu va schimba 
România pe termen lung. Iar 
eu când vă spuneam, aici, 
în această rubrică, faptul că 
medicina este din ce în ce mai 
neputincioasă, unii dintre voi 
ziceați că vor ăștia să mă facă 
cetățean și pacient de onoare al 
cunoscutului așezământ de la 
Săpoca.

u Un bărbat din Texas a 
constatat, de curând, că s-a 
căsătorit cu femeia de care 
tocmai se despărțise. Cu alte 
cuvinte, americanul s-a căsătorit 
cu fosta logodnică, fără știrea 
și fără voia lui. E cam ca atunci 
când Alina Mungiu-Pippidi vrea 
să ne treacă strada, împotriva 

voinței noastre, pe motiv că pe 
partea cealaltă a străzii este se 
afl ă un bulgar care abia așteaptă 
să ne povestească, pe îndelete, 
cum s-a însurat el la Ofi ciul 
Stării Civile din Pașcani cu el 
însăși, doar pentru că, în loc 
de DA, a spus NU. Consolarea 
noastră, a celor pe care Alina 
Mungiu vrea să-i treacă strada, 
este că biletul de călătorie cu 
trenul scelerat, în care aceeași 
Alinuța vrea să ne urce cu japca, 
poate fi  cumpărat online.

u Mă număr printre cei 
care au primit măsurile de 
reformă fi scală ale lui Bolojan 
cu încântare. Așa de mari sunt 
încântarea și nerăbdarea intrării 
în vigoare a noului TVA, cât și 
ale celorlalte măsuri, încât, ca 
să nu pară că nu sufăr odată cu 
premierul, de vreo trei zile mă 
prefac că mă duc în Creta, să ud 

buretele. Ocazie cu care îi fac pe 
vecini să creadă că mă pregătesc 
de vacanță. De fi ecare dată, mă 
întorc din presupusa Creta, cu 
buretele aproape ud, și întreb 
bonom și dubios de jovial: „Ce mai 
e prin ţară, ce s-a mai întâmplat, 
că io am fost să ud buretele?!“
Nu faptul că nu-mi răspunde 
nimeni mă neliniștește, ci zelul 
și elocința cu care vecinii își 
pregătesc și ei bagajul pentru 
concediul de odihnă și tratament 
în Corful abundenței.

u Actualul guvern pare că 
ține cu orice preț să introducă 
în uz „sărăcia pluvială“. 
Prin măsurile de reducere a 
defi citului, s-ar putea să ajungem 
să nu mai avem după ce bea 
apă de ploaie. Dar, hei, stați, 
că oricum nu prea plouă, iar 
vina pentru acest neajuns nu-i 
aparține lui Ilie! .

tragedia
RECULEGERE... la moartea unui POET

divina

nec plus ultra
CRUCIŞĂTOR 
și RADICAL

ION ZIMBRU                                   (LITERALMENTE) 

La început... (crucişător şi radical)...

m-a cucerit, m-a pus cu faţa la perete,

m-a dat la vulg, la defăimare, drept proscris...

şi m-a scuipat şi m-a ucis pe îndelete!

Şi uite-aşa... (ce ne/noroc!)... s-a întâmplat:

mi-am revenit încet, de fi ecare dată...

nu-mi pare rău, nici nu blestem, nici nu înjur,

însă mă-ntreb mereu de ce nu mi s-arată!

Nu mi s-arată nici în vis şi nici pe drum,

să-i mulţumesc pentru acestea... pentru toate

care mi-au zis că sunt nebun bun de legat,

năpustitor în dezlegare la păcate!

Ce rugăciuni înspre-ntr-acolo am făcut...

şi răni eterne de atâta-ngenunchere...

dar tot nu vrea s-o văd şi eu măcar cam cât

nu mi se surpă-n haos punctul de vedere!

A fost frumos... este frumos... va fi  frumos...

nu are cum să fi e-ntr-alt fel... cum să fi e

când a rămas... (crucişător şi radical)...

minună/ţie minus-plus minună/mie?! 

şi ţara se piaptănă

De la 21% în sus, 
încep bancurile cu Alinuţa

baba arde

Responsabil ediţie  u

D.C. Predescu
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.

Moartea unui poet... (Panait 
Căpăţână, să zicem)... 
însemnează o Metaforă mai 
puţin în Arsenalul Păcii şi 
Iubirii universale! Însemnează 
o lacrimă de tristeţe pe 
obrazul Candorii! Însemnează 
un strigăt de reproş peste 
gardul Providenţei! Şi nu 
numai atât! Însemnează 
prezenţa unei Absenţe! 
Şi absenţa unei Prezenţe! 
Reprezintă o adăugare la 
Minus şi o scădere la Plus!... 
Când Panait Căpăţână rostea 
„priveam absent biserici şi 
femei/ când mi-a călcat o 

lacrimă tramvaiul”, (se) făcea 
linişte-n sângele Republicii!... 
Rezon!... Uite-aşa zicem şi noi!
Închide ochii, uită-te în spate: 
Totu-i Nimic... (nimic nu se 
deschide)... toarnă-ţi nisip 
în pâlnia clipirii... şi nu mai 
lăcrăma la piramide! Deschide 
ochii, uită-te în Clipă... (în 
ceastă clipă)... unde Veşniciei îi 
dai Lumină şi îi iei Lumină... şi 
vezi Deşertăciunea cât de Vie-i! 
Deschide ochii, naşti... că eşti 
născută să dai clipitei (câte ai) 
Păcate, să-i ceri Iertare şi să-i 
dai Iertare... şi vezi ce simplă-i 
Moartea pe gustate?! Închide 
ochii, uită-te în faţă: vezi mâna 
falsă a mulţimii Vide?!... rămâi 
Acum, Aici, unde nu-i Capăt... 
şi nu mai lăcrăma la Piramide!

2.

Dorul... (izvorât din naivitate 
sau din necesitate, dacă se 
transformă în supărare, adică 
în depresie)... poate ucide lent 
şi sigur, mai ales că-i un mare 
şi ticălos şi biruitor nesimţit 
la rugile şi plecăciunile 
Dorului corespondent! 
Celebra Maria Magdalena a 
fost în Stare de Dor! Şi doare 
continuu şi frumos, chiar 
şi după două mii de Ani 
Hristoşi!... Rezon!... Uite-aşa 
zicem şi noi!
Vii (mâine) să te văd, comoara 
mea?... azi sunt legat de 
lipsă!... lipsa ta mai grea-i 
decât răbdarea unui Mire 
plecat după comori pentru 
Mireasă, în loc să şadă lângă 

ea, acasă, de rochia-i umplută 
să se mire... să-i mângâie 
mătasea când e goală, când 
sfinţii o râvnesc în Catedrală 
şi-o cheamă (pe furiş)... 
să-i ducă trena frumoasei 
lui: Maria Magdalena!... Vii 
(mâine) să te văd, comoara 
mea!... Dacă până-n nu vii, 
fac lacrimi şi dambla, fac 
drumuri, gânduri negre 
până-n zare, mă dau drept 
bun la orice întâmplare!... dar, 
mult mai rău ca orice răutate, 
hlizesc şi-alerg (cu mâinile 
la spate) prin cest Infern... 
şi tremur de plăcere, dar 
nimănui nu zic „la revedere”... 
şi-o scuip în ochi pe tanti-a 
mea, Gheena, că mi-a răpit 
Maria Magdalena!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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SIDEX Synergy SA, 
planul B al salvării 
combinatului gălăţean

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În măsura în care actualul 
proprietar al combinatului din 
Galaţi - Liberty House, parte a 
GFG Alliance, controlată de mi-
liardarul de origine indiană San-
jeev Gupta - nu mai are disponi-
bilitatea de a-și fi nanţa propria 
companie, există un plan B, prin 
care va fi  creată o nouă entitate, 
SIDEX Synergy SA, în care vor fi  
cooptaţi și alţi investitori, de pre-
ferinţă români.

 „Am avut discuţii, sunt cinci 
fi rme mari, cu o cifră de afaceri 
cumulată de aproape zece mili-
arde de euro, care au interes pe 
zona siderurgică, adică există o 
complementaritate și sinergie în-
tre businessurile dânșilor și ceea 
ce facem noi. Cred că e un plan 
fezabil, dacă statul va susţine o 
atare construcţie juridică”, ne-a 
spus Remus Borza.

 Conform acestuia, „orice cre-
ditor trebuie să dea o șansă com-
binatului de a se stabiliza, de a se 
profi tabiliza”.

 Până acum, la Liberty 
a fost mai mult 
telemanagement 

„În orice caz, în ultimele 
trei-patru luni de zile, combina-
tul este altfel condus, îmi place 
să cred că e condus mai bine și 
mai efi cient, pentru că și aici 
e o problemă organizaţională. 

Modul de conducere a fost unul 
defect, defi citar, o conducere co-
lectivă, cu vreo patru centre de 
comandă, unul prin Dubai, unul 
pe la Londra, unul în București, 
unul în Galaţi, mai mult un 
telemanagement.

 Cred într-un tip de manage-
ment asumat, direct, personal și 
nemijlocit, exercitat de aici, de 
la Galaţi, nu din alte capitale, și 
cred în concentrarea deciziei în 
mâinile unui singur om, nu în 
patru. Că nici cu nevasta nu te în-
ţelegi, în doi, darămite când sunt 
patru, interese, viziuni diferite. 
Și mai ales, un colos, chiar dacă 
e cu picioare de lut, are nevoie 
de un stil de management mai 
autoritar. Pentru că, vedeţi, pe 
acest stil de management soft, au 
apărut și blazarea, și autosufi ci-
enţa, și superfi cialitatea la toate 
nivelurile de execuţie”, a afi rmat 
administratorul concordatar.

 Liberty a promis să aducă 
banii din acţiunile 
de la Comvex Constanţa 

L-am întrebat pe Remus Bor-
za dacă acţionarul majoritar al 
Liberty a contribuit fi nanciar la 
planul de reorganizare. „NU”, a  
fost răspunsul. Dar „avem promi-
siuni să vină săptămâna viitoare 
cu niște bani în companie, ca ur-
mare a vânzării unui pachet de 
acţiuni pe care îl deţine o com-
panie a acţionarului înregistrată 
în Marea Britanie (Liberty Holdco 

Galaţi & Skopje Limited - n.r.), nu 
Liberty Galaţi. Vorbim de pache-
tul de acţiuni de 28,5% din Com-
vex, înseamnă minimum 25 mi-
lioane de euro. Tranzacţia se va 
face pe bursă, noi am angajat un 
broker încă de acum două luni, e 
liderul pieţei”.

 Noii investitori 
ar putea intra în scenă 
la 1 octombrie 

La datoria publică pe care 
România o are și la dobânzile 
de miliarde pe care trebuie să 
le plătească, statul român nu-și 
mai permite să fi e mama tutu-
ror răniţilor, cu atât mai puţin 
să bage niște bani într-o com-
panie sută la sută privată, ca să 
preia pachetul majoritar, spu-
ne Remus Borza. „În cele două 
contracte de fi nanţare cu Exim 
sunt niște garanţii, mecanisme 
pe care, dacă le acţionezi, poţi 
să execuţi garanţiile și să te 
împroprietărești. Da, ar fi  ca un 
fel de naţionalizare, numai că 
nu e ca aia făcută în anii ‘50 de 
comuniști, fără justă despăgu-
bire. Îl notifi că pe acţionar: «Ai 
să-mi dai 300 milioane de euro, 
dă-mi-i!». «Păi nu-i am». «Atunci 
îţi execut garanţiile!». Garanţiile 
reprezintă și fi rul de iarbă care 
crește în combinat. Acest meca-
nism a existat și la Blue Air, iar 
statul s-a trezit după 13 luni să 
execute garanţiile, timp în care 
vânduseră toate avioanele, inclu-

siv motoarele, pierduseră și va-
dul și cele peste 100 de sloturi”.

 Conform lui Remus Borza, 
un moment în care noii inves-
titori ar putea interveni ar fi  1 
octombrie. „E un termen dat de 
Eximbank actualului acţionar, să 
vină cu garanţii suplimentare și 
probabil că nu va veni. Din acel 
moment, 1 octombrie, Eximbank 
poate să-și exigibilizeze creditul, 
poate să declare scadenţa antici-
pată la credit și poate să înceapă 
executarea.

 E târziu, noi nu rezistăm fără 
fi nanţare până la 1 octombrie. 
Putem demara lucrurile astea de 
luni, de marţi, dacă o să avem un 
plan de reorganizare omologat.

 Putem crea o companie nouă, 
SIDEX Synergy SA, în care la în-
ceput să-l cooptăm și pe actualul 
acţionar de 25 milioane de euro 
din vânzarea acţiunilor Comvex 
și ar avea o parte minoritară, 
deoarece capitalul de pornire va 
fi  de minimum 100 milioane de 
euro, dar eu mizez pe 200 mili-
oane de euro. Și actualul acţionar 
va avea libertatea să subscrie mai 
mult, dacă vrea o participare mai 
mare.

 Societatea nouă va prelua ac-
tivele viabile, salariaţii, licenţe, 
autorizaţii, evident și parte din 
pasiv. Aceasta este prevăzută și în 
plan ca variantă B, dacă actualul 
acţionar nu vine cu banii”, a în-
cheiat Remus Borza, președintele 
EuroInsol. .

O NOUĂ SOCIETATE PE ACŢIUNI, ÎN LOCUL LIBERTY  .  INVESTITORI

 REMUS BORZA 

NU MAI ESTE 

ADMINISTRATORUL 

CONCORDATAR 

AL LIBERTY 
RENUNŢARE. Remus 

Borza, președintele Euro Insol 

SPRL, a confi rmat pentru „Viaţa 

liberă”, duminică după-amiază, 

că nu mai este administrator 

concordatar al combinatului 

siderurgic Liberty Galaţi. „În 

urma votului ANAF împotriva 

planului de restructurare, mi-am 

depus mandatul de administrator 

concordatar. Nu vreau să-mi 

asociez numele și munca de 

peste 30 de ani cu falimentul 

Combinatului de la Galaţi. 

S-o facă cei care l-au adus în 

această situaţie. Mulţumesc 

pentru susţinere”, ne-a transmis 

Remus Borza. Euro Insol SPRL 

și Sierra Quadrant SPRL au fost 

desemnaţi pe 5 martie 2025, 

de către Tribunalul Galaţi, să 

formeze consorţiul desemnat 

ca administrator concordatar 

al debitorului Liberty Galaţi SA. 

Conform unor informaţii care circulă 

în rândul angajaţilor combinatului, 

dar neconfi rmate ofi cial, ar fi  plecat 

de la Liberty Galaţi doar Remus 

Borza, nu și echipa Euro Insol, 

care va lucra în continuare alături 

de Sierra Quadrant.  . Cristinel 

Luca 

 Cinci companii importante din România, cu o cifră de afaceri cumulată de aproape 10 miliarde de euro, 
sunt interesate de preluarea Liberty Galaţi, a spus Remus Borza, președintele EuroInsol, unul dintre cei doi 

administratori concordatari ai combinatului gălăţean. Acestea ar putea prelua prin cesiune datoriile Liberty 
Galaţi, în special cele către Exim Banca Românească și care au fost garantate cu toate activele 

de pe platforma siderurgică, care ar trece astfel în posesia unei noi companii: SIDEX Synergy SA. 
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Aproape 200 de profesori 
gălăţeni susţin Definitivatul
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Proba scrisă a examenului de 
defi nitivare în învăţământ, sesi-
unea 2025, va avea loc pe 8 iulie 
2025, începând cu ora 9,00.

 La nivelul judeţului Galaţi, în 
centrul de examen organizat la 
Liceul Tehnologic „Carol I” sunt 
înscriși 191 de candidaţi, la 36 de 
discipline.

 Examenul va avea o durată 
de 4 ore și va conţine subiecte de 
specialitate și de didactica speci-
alităţii, în conformitate cu meto-
dologia în vigoare, aprobată prin 
Ordinul ministrului Educaţiei nr. 
5434/31.08.2020, cu modifi cările 
și completările ulterioare.

 Intrarea candidaţilor în săli 
se va face în intervalul orar 7,30 - 
8,00, pe baza actului de identitate 
valabil (carte de identitate, carte 
de identitate provizorie, pașaport 
sau, în mod excepţional, permi-
sul de conducere sau cartea de 
alegător).

 Candidaţilor li se interzice ac-
cesul în sală cu lucrări, manuale, 
dicţionare, notiţe, însemnări etc., 
care ar putea fi  utilizate ca surse 
de informare pentru rezolvarea 
subiectelor, precum şi cu orice 
mijloc electronic de calcul sau 
de comunicare. Candidaţii pot 
avea, în sala de examen, dicţio-
nare, pentru disciplinele latină 
sau greaca veche, și planuri de 
conturi, pentru disciplinele eco-

nomice. Pătrunderea în sală cu 
materiale ajutătoare, cu telefoa-
ne mobile sau cu mijloace electro-
nice de calcul sau de comunicare, 
frauda sau tentativa de fraudă, 
atrag după sine eliminarea candi-
datului din examen și pierderea 
dreptului de înscriere în sesiunea 
următoare de examen.

 Conform art. 26, alin (1), pen-
tru elaborarea lucrării scrise, 
candidaţii folosesc numai cer-
neală sau pix de culoare albastră, 
iar pentru executarea schemelor/ 
grafi celor şi a desenelor, numai 
creion negru.

 Subiectele și baremele de co-
rectare și notare vor fi  afi șate la 
sediul centrului de examen în 
aceeași zi, la ora 15,00 și vor pu-

tea fi  accesate pe site-ul https://
defi nitivat.edu.ro/2025.

 Afi șarea rezultatelor iniţiale se 
va realiza pe 15 iulie 2025, la cen-
trul de examen și pe site-ul https://
defi nitivat.edu.ro/2025. 

Contestaţiile se pot depune în 
aceeași zi, 15 iulie, la Liceul „Carol 
I”, până la ora 20,00, și în data de 16 
iulie, până la ora 12,00. Transmite-
rea contestaţiilor se poate realiza şi 
prin poșta electronică (document 
scanat), la adresa de e-mail defi ni-
tivat@isjgalati.ro. La contestaţia 
depusă/ transmisă se anexează și 
o copie după cartea de identitate.

 Rezultatele fi nale se vor afi șa 
la centrul de examen și pe site-ul 
https://defi nitivat.edu.ro/2025 în 
data de 21 iulie. .

MARŢI, LA LICEUL TEHNOLOGIC „CAROL I”  .  EXAMEN

Tânără şahistă gălăţeană Ilin-
ca-Natalia Oprișan, legitimată la 
clubul Smart, s-a clasat pe locul 
2 la categoria de vârstă sub 8 ani 
(U8) la Trofeul Litoralului, turneu 
desfășurat în perioada 22-30 iu-
nie 2025, în staţiunea Mamaia.

 Evoluţia gălăţencei a fost una 
extrem de merituoasă, ea acu-
mulând 8 puncte din 9 posibile 
(8 victorii şi o înfrângere), iar 
rezultatul este unul de prestigiu, 

având în vedere că la categoria 
respectivă au participat atât fete, 
cât și băieţi.

Trofeul Litoralului, ajuns la 
cea de-a XXXIV-a ediţie, repre-
zintă unul dintre cele mai consa-
crate turnee naţionale sezoniere, 
la care majoritatea celor ce prac-
tică șahul participă cu entuzi-
asm. La eveniment au participat 
și numeroși jucători de la clubul 
Genius, Galaţiul fi ind reprezen-

tat de o delegaţie numeroasă și 
talentată.

Trebuie amintit şi faptul că, la 
începutul lunii iunie, Ilinca-Na-
talia Oprișan s-a clasat pe locul 
5 la Campionatul European şco-
lar, desfășurat tot în staţiunea 
Mamaia. Remarcabil este faptul 
că tânăra gălăţeancă a concu-
rat la categoria Under 9, deşi 
abia a împlinit 8 ani. .  Flavius 

Mihailiuc 

performanţe
O tânără şahistă din Galaţi - locul 2 la Trofeul Litoralului

Gălăţean 
condamnat 
adus                    
din Spania

ÎNCHISOARE. Poliţia Română 

a adus în ţară, pe 2 iulie, trei persoane pe 

numele cărora erau emise mandate de exe-

cutare a unor pedepse privative de liber-

tate. Printre aceştia s-a afl at şi un bărbat 

din Galaţi, în vârstă de 50 de ani, urmărit 

internaţional pentru săvârșirea infracţiunii 

de tentativă de omor. Acesta a fost adus 

din Spania, având emis de către Tribuna-

lul Galaţi, pe numele său, un mandat de 

executare a pedepsei cu închisoarea de 

zece ani. Toţi cei trei au ajuns la unităţi de 

detenţie, în vederea executării pedepselor.   

. V.L. 

 „PICNIC URBAN 

ÎN FAMILIE”,               

DIN NOU                               

PE FALEZĂ
DISTRACŢIE. Magie, 

muzică, dans, jocuri, concursuri 

şi surprize, adică distracţie pe 

cinste! Asta ni se promite pe 26 

iulie 2025, la „Picnic urban în 

familie”, pe Faleza Dunării de la 

Galaţi. Evenimentul, ajuns la a treia 

ediţie, este organizat de Asociaţia 

„Taticool“ şi cofi nanţat de Primăria 

municipiului Galaţi. Finanţarea de 

la bugetul local este de 100.000 

de lei. Gazda picnicului va fi  Dan 

Cruceru, iar programul va cuprinde 

un spectacol de magie, momente 

muzicale, dansuri, demonstraţii, 

ateliere creative, mişcare şi voie 

bună, concursuri şi numeroase 

surprize. Potrivit anunţurilor de pe 

reţelele de socializare, participarea 

este gratuită atât pentru copii cât 

şi pentru părinţi, dar este necesar 

să vă înscrieţi accesând linkul 

comunităţii Social Moms, https://

s9.ro/2doi.  . Anca Melinte 
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Conacul de la Ţigăneşti 
intră în restaurare
 Conacul lui Costache Conachi 

de la Ţigăneşti, locul unde Cuza, 

Alecsandri şi Kogălniceanu au 

plănuit Unirea Principatelor, va 

intra în proces de consolidare şi 

restaurare cu fonduri europene, 

în valoare de peste 44 milioane 

de lei. 

„Consiliul Judeţean Galaţi a 
aprobat indicatorii unei investiţii 
în valoare de peste 44 milioane de 
lei pentru consolidarea şi restaura-
rea Conacului „Costache Conachi“ 
de la Ţigăneşti, locul în care a fost 
salvată Unirea Principatelor. Deşi 
are o valoare istorică deosebită, 
monumentul a trecut prin vre-
muri vitrege şi a ajuns într-o stare 
avansată de degradare. Din fericire, 

după ani de eforturi, avem soluţia 
pentru salvarea sa. În baza acordu-
lui încheiat cu Academia Română 
- proprietarul de drept al imobi-
lului - Consiliul Judeţean Galaţi a 
preluat conacul în administrare şi 
avem acum un proiect matur, eli-
gibil pentru fi nanţare europeană“, 
a anunţat preşedintele Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 
într-o declaraţie de presă.

 Potrivit sursei, citate de Agre-
pres, arhitecţii şi experţii în pa-
trimoniu au stabilit cele mai 
adecvate metode de intervenţie 
pentru a conserva această clădire 
cu valoare istorică deosebită şi a 
o reda circuitului public.

 Faţada va fi  readusă la forma 
originală, construcţiile din beton 

armat adăugate în anii ‘80 vor fi  
demolate, iar elementele de tâm-
plărie, feronerie şi stucatură vor 
fi  restaurate. Totodată, balconul 
principal şi turnurile laterale vor 
fi  reabilitate, iar turnul circular 
al conacului va fi  reconstruit.

 Unele dintre încăperi vor fi  re-
amenajate cu mobilier de epocă 
pentru a reda atmosfera istorică, 
iar altele vor găzdui expoziţii, 
conferinţe sau evenimente cul-
turale şi ştiinţifi ce.

Conacul, situat la 7 kilometri 
de Tecuci, i-a aparţinut poetului 
Costache Conachi, iar după moar-
tea acestuia a fost cumpărat de 
Tache Athanasiu, fost prefect de 
Tecuci, care l-a donat Academiei 
Române, pentru înfi inţarea Şco-

lii de Agricultură a Academiei. 
În perioada comunistă, clădirea 
a fost sediu IAS, apoi loc de pe-
treceri pentru activiştii PCR, iar 
după 1990 a intrat în proprieta-
tea societăţii hoteliere a Combi-
natului siderurgic, care a trans-
format-o în motel de două stele. 
Academia Română a revendicat 
imobilul şi a obţinut, în 2016, 
retrocedarea acestuia, care între 
timp a ajuns într-o stare avansa-
tă de degradare. Deoarece Aca-
demia Română nu dispunea de 
fonduri pentru restaurarea clă-
dirii, Consiliul Judeţean Galaţi a 
solicitat preluarea şi restaurarea 
monumentului istoric, între cele 
două instituţii încheindu-se un 
acord de cooperare. .  V.L. 

LOCUL UNDE A FOST PLĂNUITĂ UNIREA PRINCIPATELOR  .  PROIECT

Administraţia Naţională de Metorologie a 
emis, duminică, o avertizare Cod portocaliu 
de caniculă pentru judeţul Galaţi, valabilă 
până marţi, 8 iulie, la ora 10.00.

 În acest interval, valul de căldură se va 
extinde și va continua să se intensifi ce, astfel 
că vremea va fi  caniculară, iar disconfortul 
termic, deosebit de accentuat.

Temperaturile maxime se vor încadra în-
tre 36 și 39 de grade, iar minimele nu vor 
coborî sub 20 de grade, caracterizând o noapte 
tropicală. Indicele temperatură-umezeală va 
depăși pragul critic de 80 de unităţi.

Pentru sudul ţării, până la limita judeţu-
lui Galaţi, a fost emisă o avertizare Cod roşu, 
cu temperaturi maxime de 38-41 de grade şi 
minime de 21-24 de grade, caracteristice nop-

ţilor tropicale. În jumătatea de 
nord a ţării, cu excepţia zonelor 
montane, metorologii au anun-
ţat Cod galben, cu tempera-
turi maxime cuprinse între 
33 și 37 de grade şi mi-
nime în general între 
18 și 20 de grade.

Vremea caniculară 
se va menţine şi în zilele 
următoare, cel puţin până 
joi, 10 iulie, în sudul, estul și 
centrul ţării. În restul terito-
riului, vremea se va răci și va de-
veni în general instabilă, fi ind posibile 
averse torenţiale și descărcări electrice. 
.  V.L. 

meteo
Cod portocaliu spre roşu de caniculă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşe-

dinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 7 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, 

Brăilei și Traian.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

la Independenţa și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, la 

Schela și Slobozia Conachi.  

. Mariana Constandache

 DOUĂ TINERE, 

RĂNITE                    

ÎNTR-UN 

ACCIDENT 

RUTIER

VICTIME. Două tinere 

de 17 și 18 ani au avut nevoie de 

îngrijiri medicale de urgenţă, după 

ce au suferit mai multe leziuni, în 

urma unui accident rutier, produs 

sâmbătă seara pe un drum din 

judeţul Galaţi, DJ 251, în localitatea 

Slobozia Conachi. La faţa locului au 

intervenit imediat cadrele medicale 

de la SMURD, Serviciul Judeţean 

de Ambulanţă și Poliţia Rutieră. 

Cele două adolescente, care se 

afl au în același autoturism, au 

suferit leziuni, la cap și la coloană, 

și au fost transportate la unităţi 

spitalicești din oraș. Poliţiștii 

rutieri urmează să stabilească 

împrejurările exacte în care s-a 

produs evenimentul rutier și să-l 

tragă la răspundere penală pe  cel 

vinovat. . Raluca Ichim 



6 7 IUL 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Faleza Dunării - 
între modernizare 
şi realitatea de zi cu zi

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Astăzi, faleza așteaptă moder-
nizarea, dar până atunci continuă 
să fi e un loc iubit de localnici și 
vizitatori, deopotrivă admirat și 
criticat.

„Dacă vrei să vizitezi Faleza 
Dunării, recomand intrarea pe la 
«Elice»”, spune un localnic. „Au 
început să tundă iarba de pe ver-
sant, dar încă nu au ajuns la «Fruc-
tul Soarelui», în dreptul parcului 
„Viva“, pe unde am coborât eu.”

 Curăţenie la suprafaţă 
Peisajul de pe faleză este pito-

resc, dar se poate și mai bine. Deși 
zona pietonală este curată și în-
grijită, scările dintre faleza supe-
rioară și cea inferioară păstrează 
urmele nepăsării: șerveţele arun-
cate prin tufi șuri, sticle lăsate de 
tineri - semne ale lipsei de educa-
ţie civică, dar și ale unei curăţenii 
superfi ciale.

„Curat pe pietonala de sus, cu-
rat și pe faleză, dar am impresia 
că cei ce se ocupă de curăţenie 
nu ajung niciodată pe trepte”, ob-
servă același localnic. „Aceleași 
veșnice șerveţele din boscheţi și 
sticle rămase după tineri.”

 Malul Dunării - 
de la deschidere spre apă, 
la tufi șuri încurcate 

Malul Dunării, odinioară un 
spaţiu cu deschidere amplă spre 
apă, a devenit tot mai greu de 
explorat. Tufi șurile crescute ha-

otic blochează vizibilitatea, iar 
accesul pare rezervat pescarilor 
și celor ce caută discreţie.

Adrian Dincă, pescar din Ga-
laţi, vine frecvent pe faleză. Pen-
tru el, e un loc aproape de casă, 
perfect pentru relaxare: „Vin des-
tul de des la pescuit, cam o dată, 
de două ori pe săptămână... Aici 
la Dunăre vin mai mult singur. 
Îmi place cum e amenajată Faleza, 
mai puţin nesimţirea oamenilor. 
Aproape toată lumea care vine 
pe aici, chit că vine la pescuit, să 
se relaxeze sau să se plimbe, lasă 
câte ceva - de la chiștoace de ţigări 
până la ambalaje mari.”

 Puţină umbră, 
muncă multă 

În ciuda temperaturilor ridi-
cate, mulţi gălăţeni ies la plim-
bare, cu bicicletele sau la alergat, 
adăpostindu-se sub puţina umbră 
care ajunge în zona pietonală. În-
treţinerea spaţiilor verzi se face 
greu, cu resurse minime - doi 

angajaţi de la Gospodărire Urba-
nă au primit sarcina de a tunde 
faleza. Înaintează și ei cum pot, 
dar în doi este difi cil să acoperi o 
suprafaţă atât de mare.

În zona locului de joacă, at-
mosfera este paradoxală: veselie 
amestecată cu disconfort. Struc-
turile din plastic strălucesc sub 
razele soarelui și devin imposibil 
de folosit. „Toboganele, oricât de 
atractive ar fi , nu le poţi atinge, 
că te ard. Leagănele - aceeași po-
veste”, ne spune o mămică.

Deși au fost plantaţi câţiva co-
paci, mulţi s-au uscat, iar spaţiul 
a rămas fără protecţie împotriva 
soarelui.

 Oază urbană 
cu potenţial turistic 

Vizitatorii din alte orașe sunt 
impresionaţi de frumuseţea na-

turală a falezei. Ana Pașcalău, 
din Cluj, o descrie cu entuziasm: 
„Prietenul meu e cu serviciul în 
Galaţi și l-am însoţit. E prima dată 
când sunt în Galaţi. E superbă Fa-
leza Dunării. Mi se pare că sunt în 
Grecia. Pare o oază de relaxare pe 
care noi nu o avem în Cluj. Cred că 
ar putea fi  exploatată turistic, are 
un potenţial foarte mare.”

În ciuda farmecului aparte, 
semnele neîngrijirii persistă. 

Sculpturile metalice, unele ru-
ginite, așteaptă restaurarea pro-
misă. Printre ele, ”Capriciile Iele-
lor” rămâne greu accesibilă, din 
cauza brăduţilor plantaţi de cel 
care a închiriat spaţiul alăturat, 
în ciuda sesizărilor repetate ale 
gălăţenilor.

Cornelia și Mărioara Zaharia, 
care vizitează frecvent faleza, ofe-
ră o perspectivă realistă și atașată 
emoţional: „Cum să nu ne placă 
Faleza, nu e a noastră? Ieșim cât 

de des putem. Faleza noastră este 
singura de pe malul Dunării care 
este pe trei trepte... De îmbună-
tăţit, cred că treptele ar trebui 
reparate și statuile ruginite, stri-
că tot aspectul. Dar în rest este 
frumos, îngrijit, văd că tot timpul 
se curăţă iarba. Așteptăm de la 
modernizare refacerea statuilor, 
dar verdeaţa este păcat să o taie.”

 Planuri ambiţioase 
de reamenajare 

Modernizarea, după cum 
anunţa ”Viaţa liberă” pe 5 iunie, 
a fost scoasă la licitaţie. Proiectul 
- evaluat la 32,8 milioane de euro 
- promite o transformare amplă: 
alei pietonale, piste de biciclete, 
locuri de joacă, zonă pentru ani-
male de companie, foișor pentru 
evenimente, fântână artezia-
nă, pasarelă metalică, chiar și o 
zonă deltaică cu plante specifi -
ce, în acord cu statutul Galaţiu-
lui de poartă de intrare în Delta 
Dunării.

Adrian Dincă speră însă ca 
transformările să fi e echilibrate și 
adaptate comunităţii: „Sper doar 
să nu taie prea mulţi copaci. Pot 
să facă ce vor pe lângă ei... Sper să 
fi e esplanadă, sper să fi e și pentru 
familie, și pentru copii, și pentru 
animale de companie, și pentru 
pescuit.”

Între soarele arzător, sculpturi 
tăcute și planuri măreţe, Faleza 
Dunării din Galaţi rămâne un 
spaţiu cu un potenţial uriaș. Un 
loc care respiră istorie, dar visea-
ză la viitor. .

O ZONĂ EMBLEMATICĂ, ÎN AȘTEPTAREA TRANSFORMĂRII  .  COMUNITATE

 Cu o lungime de circa patru 
kilometri, Faleza din Galaţi 
este cea mai întinsă de pe 
cursul Dunării. Amenajată 
în anii ’60 și transformată 
radical în 1976-1977, 
când a găzduit primele 
tabere internaţionale de 
sculptură în metal, această 
promenadă rămâne una 
dintre cele mai emblema-
tice zone de relaxare ale 
orașului.  

Adrian DincăAdrian Dincă  uu

Ana PașcalăuAna Pașcalău  uu

Cornelia şi Mărioara ZahariaCornelia şi Mărioara Zaharia  uu
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Combinatul Combinatul 
nu renunţă nu renunţă 
la Priza la Priza 
DunăriiDunării

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Priza Dunării este un obiectiv 

strategic al Galaţiului, de ea 

depinzând alimentarea cu 

apă a mai mult de jumătate 

din populaţia orașului. Sunt 

mai bine de zece ani de când 

administraţiile Galaţiului, 

începând cu cea condusă de 

Dumitru Nicolae, au încercat, cu 

mai mult sau mai puţin efort, să 

preia în administrare staţia de 

captare de apă de Dunăre, însă 

aceasta a rămas a combinatului 

siderurgic, așa cum s-a decis 

încă de la înfi inţarea ei. Și se 

pare că tot a combinatului va 

rămâne și de acum încolo.

„Priza Dunării este la fel de 
importantă și pentru combinat. 
Nu au fost sincope, nu vor fi  sinco-
pe, este un obiectiv strategic care 

va rămâne la combinat. Știţi cum 
e, «nu-ţi vinde vatra părinteas-
că», cum zice o melodie pe care 
am auzit-o de curând. Bun, sun-
tem săraci, suntem vai de steaua 
noastră, vindem ce nu avem ne-
voie, dar nu vom vinde obiective 
de care avem nevoie”, ne-a spus 
Remus Borza, administratorul 
EuroInsol, unul dintre cei doi 
administratori concordatari ai 
combinatului Liberty Galaţi.

Priza Dunării a fost pusă în 
funcţiune la începutul anilor 
‘70 și a fost concepută pentru 
alimentarea în comun a Combi-
natului siderurgic gălăţean și a 
populaţiei municipiului Galaţi. 
Priza de apă de tip cheson este 
situată pe malul stâng al Dună-
rii, în amonte de punctul de con-
fl uenţă cu Siretul. Acest obiectiv 
a devenit proprietate a Combi-
natului, după privatizarea lui. 
Liberty livrează apa brută din 

Dunăre către oraș pe baza unui 
contract semnat cu operatorul 
Apă Canal SA, care o tratează, o 
fi ltrează, o dezinfectează și apoi 
o trimite spre robinetele a peste 
60% dintre gălăţeni.

Reamintim că, în luna mar-
tie a acestui an, primarul Ionuţ 
Pucheanu a declarat că Primăria 
Galaţi vrea să preia Baza sportivă 
„Oţelul“ și Priza Dunării, pentru 
stingerea măcar a unei părţi din 
creanţa pe care Liberty Galaţi o 
are faţă de bugetul local al mu-
nicipiului Galaţi, în valoare de 
peste 40 milioane de lei.

Cel puţin până acum, se pare 
că Primăria va primi doar sta-
dionul „Oţelul“. „Stadionul Oţe-
lul îl dăm, Clubul Sidex îl dăm, 
campingul de la Priza de apă îl 
dăm. Sunt active non-core, pe 
care le vom valorifi ca, sunt deja 
scoase la vânzare”, a spus Remus 
Borza.

19 oferte pentru „Blocul 
indienilor”

Unul din activele deja vândute 
în ultimele săptămâni este com-
plexul rezidenţial Răchita, de 
pe Faleza Dunării, cunoscut de 
gălăţeni ca „Blocul indienilor”. 
„Înainte, se intenţiona să se vân-
dă unui băiat de aici din Galaţi 
cu un preţ undeva la vreo două 
milioane de euro. Am făcut lici-
taţie, au fost 19 oferte, s-a vân-
dut la 3,7 milioane de euro. În 31 
de ani de activitate n-am vândut 
nimic, nicio scamă, pe sub masă 
sau prin negociere directă. Tot ce 
am vândut a fost în cadrul unor 
proceduri competitive, adică la 
licitaţie și în baza unor evaluări 
prealabile făcute de companii re-
putate. Încercăm să vindem acti-
vele non-core tocmai ca să fi nan-
ţăm materiile prime”, a mai spus 
administratorul concordatar al 
Liberty Galaţi.   .

OBIECTIV STRATEGIC ȘI PENTRU LIBERTY . APĂ

PROGRAMUL 

START-UP    

NATION 4, 

DEBLOCAT

FINANŢĂRI. Ministrul 

Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului, 

Radu Miruţă, a anunţat deblocarea 

programului Start-Up Nation 4, cu 

o fi nanţare totală europeană de 

444 milioane de euro. „Iniţial, tot 

proiectul de 444 milioane de euro 

era blocat, pentru că nu se atinsese 

pragul minim de 25.000 de aplicanţi 

sub 30 de ani. Am păstrat această 

condiţie, dar am găsit o soluţie 

corectă: l-am spart și împărţit 

lansarea în două etape, ca să nu 

mai ţinem pe loc pe nimeni”, a 

precizat ministrul, într-o postare pe 

pagina sa de socializare. El susţine 

că cei 22.000 de oameni care au 

aplicat deja pot merge mai departe 

către fi nanţarea europeană, 

până la 50.000 euro/proiect, iar 

pentru diferenţa de aproximativ 

7.600 de locuri fi nanţabile pentru 

prima etapă va fi  deschisă o nouă 

etapă de înscrieri, astfel încât să 

se ajungă la ţinta totală. Ministrul 

atrage atenţia că din 1 august încep 

cursurile de antreprenoriat, primul 

pas obligatoriu înainte de obţinerea 

fi nanţării.  . Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Printr-un document datat 4 iu-
lie 2025 și adresat administratori-
lor concordatari ai combinatului 
siderurgic Liberty Galaţi, Agenţia 
Naţională de Administrare Fisca-
lă (ANAF) a anunţat că își menţine 
votul negativ cu privire la planul 
de reorganizare.

Documentul este adresat că-
tre Euro Insol SPRL și Sierra Qua-
drant SPRL Filiala București și 
vizează Dosarul nr. 504/121/2025, 
debitor: Liberty Galaţi SA.

„Având în vedere adrese-
le dumneavoastră nr.5400/10/ 
25.06.2025 și nr.570/26.06.2025 
referitoare la Planul de restruc-
turare Liberty Galaţi SA - CUl 
1639739, în conformitate cu 
dispoziţiile art. 27 din Legea 
nr.85/2014 privind proceduri-
le de prevenire a insolvenţei și 
de insolvenţă, cu modifi cările 
și completările ulterioare, prin 
raportare la punctele de vede-
re exprimate de către organul 
fi scal competent, Agenţia Naţi-
onală de Administrare Fiscală, 

în calitate de creditor al Liberty 
Galaţi SA, își menţine votul din 
data de 02.06.2025, respectiv 
de respingere a planului de re-
structurare și anexele aferente.” 
Documentul este semnat de Ale-
xandru Luchici, director general 

al Direcţiei Generale Juridice din 
cadrul ANAF.

Reamintim că Remus Borza a 
declarat pentru „Viaţa liberă”, pe 
3 iulie, cu doar o zi înainte, ur-
mătoarele: „Astăzi, când vorbim, 
scenariul este unul sumbru, fa-

talist de-a dreptul, pentru că nu 
avem majoritatea cerută de lege 
pentru a merge la judecător și 
a cere omologarea planului. La 
momentul acesta, avem undeva 
la 18,7% voturi favorabile planu-
lui de reorganizare. Așteptăm o 
schimbare de vot la ANAF, pentru 
că în urmă cu trei săptămâni, în 
mod surprinzător, ANAF a dat un 
vot împotrivă. Nu înţeleg de ce, 
pentru că, prin planul de reorga-
nizare, noi ne-am angajat să plă-
tim întreaga creanţă bugetară, 
de aproximativ 150 milioane de 
euro, chiar cu 12 luni mai devre-
me decât acceptaseră în martie să 
eșaloneze acea creanţă istorică. Ei 
au acceptat în martie să eșalonăm 
pe 42 de luni. Noi am propus 30 
de luni, deci chiar cu un an mai 
devreme. În fi ne, a fost un vot îm-
potrivă. Avem o nouă conducere 
la ANAF din 3 iulie, avem un nou 
ministru la Finanţe, sper să reali-
zeze consecinţele unui vot nega-
tiv și efectele economice și sociale 
care ar urma unei respingeri din 
partea Tribunalului în ceea ce 
privește planul de reorganizare. 
Consecinţa va fi  falimentul”.  .

Plan
Refuzul ANAF care poate aduce dezastrul combinatului Liberty Galaţi
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tenis
Oaspeţi din Turcia, la Clubul Dacia

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Clubul de tenis Dacia din Ma-
zepa va fi , timp de două săptă-
mâni, gazda unui cantonament 
special. În cadrul unei relaţii de 
colaborare cu un club din Istan-
bul, va avea loc un program co-
mun de pregătire sportivă.

Vor fi  două grupuri de tenis-
meni, ce vor avea un program 
complex, iar pentru oaspeţi vor 
fi  și numeroase alte activităţi 
decât cele de pe terenurile de 
tenis. Cu siguranţă, toată lumea 
va fi  implicată într-un cantona-
ment util ambelor grupuri, cu 
multe elemente de schimburi de 
experienţă.

Micul grup de sportivi din 
Isanbul și Adana va ajunge luni la 

Galaţi, iar cazarea va fi  asigurată 
în apropierea Clubului Dacia. Vor 
fi  patru juniori Under 14, un se-
nior și antrenoarea, nimeni alta 
decât o fostă jucătoare a clubului 
gălăţean, Stela Penciu.

Aceasta a jucat tenis la Ga-
laţi, iar din 1992 s-a mutat în 
Turcia, unde a obţinut cetăţe-
nia, s-a căsătorit, iar ani buni a 
jucat pentru ţara „semilunei“. A 
fost o junioară talentată, apoi a 

jucat la seniori, unde a ajuns vi-
cecampioană naţională și com-
ponentă a lotului reprezentativ. 
Acum, la vârsta de 53 de ani, 
este o antrenoare apreciată și 
recunoscută în tenisul din ţara 
de pe cele două continente. Şi 
nu numai.

Cu zece ani în urmă, a mai 
existat o astfel de experienţă, 
un cantonament comun roma-
no-turc, tot la Galaţi (foto).

După ce va fi parcursă peri-
oada 7-19 iulie, la Galaţi, unde 
conducerea Clubului Dacia (di-
rector, Mircea Basarab) le va 
acorda sportivilor tot sprijinul, 
din 20 iulie va urma transferul 
pe Litoral, pentru o săptămâ-
nă. Și aici vor avea loc pregătiri 
comune, plus o participare la 
„Cupa Litoralului“.  .

Victorie la limită, la ultimul 
„amical“ din pregătiri

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană a reușit să 

câștige partida de verifi care, 

susţinută pe teren propriu, 

sâmbătă, contra unei formaţii de 

eșalon inferior.

Oţelul a încheiat perioada de 
pregătire cu un succes, dar destul 
de neconvingător, scor 2-1, cu Me-
talul Buzău. Gălăţenii au arătat 
momentan destul de multe ca-
renţe, mai ales că adversarul n-a 
fost unul de nivel înalt, în speci-
al în partea secundă, când a avut 
mai mulţi juniori în teren. După 
o primă repriză total neconvin-
gătoare, în care Metalul a condus 
cu 1-0 și putea avea un avantaj 
chiar mai mare, partea secundă 
le-a aparţinut gălăţenilor. Andre-
zinho și Bordun au marcat pen-
tru răsturnarea scorului, astfel 
că lucrurile s-au îndreptat către 
normalitate spre fi nalul jocului.

Oţelul a jucat în formula: Dur-
Bozoancă (min. 46 Popescu) - Jelev 

(75 Rus), Zivulici (75 D. Neicu), Bo-
nilla (75 Ne Lopes), Trif (75 Kazu) 
- Ciobanu (46 Bordun), Lameira, 
Joao Paulo (46 Patrick) - Andre-
zinho (75 Postelnicu), Bicfalvi (75 
Sandu), Bană (46 Frunză).

Jucătorii Cubleșan, C. Neicu și 
Chira au absentat din cauza unor 
probleme medicale, iar portarii 
Ursu și Paharnicu s-au pregătit 
separat. De asemenea, fundașul 
portughez Ne Lopes nu se afl ă 
momentan la 100% din potenţi-
al, astfel că a fost folosit doar 15 
minute.

La Metalul Buzău s-au regăsit 
trei jucători care au trecut pe la 
Oţelul: Iulian Dinu, Alin Nica și 
Robert Olteanu.

Balint, nemulţumit de joc
Antrenorul Laszlo Balint s-a 

declarat nemulţumit și după acest 
joc, ca și după meciul anterior (1-2 
cu Farul). „Sunt probleme din 
mai multe puncte de vedere. Nu 
trebuie neapărat să transformăm 
această situaţie într-o scuză, dar 
este o realitate pe care trebuie să o 

acceptăm. Avem probleme defen-
sive, acolo unde este clar că avem 
o improvizaţie cu Diego Zivulici. 
E clar că formula din această zi 
a fost una inedită. N-are cum să 
existe relaţii de joc. Probleme din 
punct de vedere al prospeţimii la 
unii jucători, din cauza decalaju-
lui de pregătire fi zică. Avem nevo-
ie de jucători de calitate, dar e clar 
că această calitate scade când nu 
ești pregătit din punct de vedere 
fi zic“, a spus Balint.

Tehnicianul gălăţenilor a fă-
cut apel și către fanii Oţelului de 
a fi  alături de echipă la partida 
cu Petrolul, din prima etapă a 
noii ediţii de Superligă. „Sper să 
ajungem cât se poate de bine la 
ora jocului cu Petrolul. Sper să 
avem un stadion plin. Suporterii 
să ne ajute, să înţeleagă că este un 
moment greu pentru echipă“, a 
adăugat Balint.

Doar patru partide 
disputate

Oţelul a disputat doar patru 
partide de verifi care în perioa-

da de pregătire premergătoare 
noului sezon, un număr des-
tul de limitat, având în vedere 
necesitatea de a-i integra cât 
mai bine pe jucătorii veniţi în 
această vară. Startul amicalelor 
a fost dat de succesul, scor 6-0, 
cu Unirea Braniștea, când mai 
mulţi jucători tineri au fost tes-
taţi de stafful lui Laszlo Balint. 
Apoi, în cantonamentul de la 
Brașov, gălăţenii au întâlnit și 
cei mai tari adversari din pre-
gătire, două echipe de Superliga: 
1-1 cu FK Csikszereda și 1-2 cu 
Farul Constanţa. Ar fi  trebuit 
să se mai dispute un meci ami-
cal după revenirea la Galaţi din 
cantonament, cu Ceahlăul, dar 
acesta a fost anulat la solicita-
rea clubului gălăţean - din cauza 
unui număr ridicat de absenţi. 
Seria jocurilor amicale s-a în-
cheiat sâmbătă, cu victoria ]n 
faţa echipei Metalul Buzău.

Primul meci din ediţia 2025-
2026 din Superligă este progra-
mat duminică, 13 iulie, la Galaţi, 
Oţelul - Petrolul.  .

OŢELUL - METALUL BUZĂU 2-1 . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. Selecţionata de 

rugby a României a susţinut, 

sâmbătă, primul meci din turneul 

sud-american, în compania echipei 

statului Chile. Întâlnirea s-a încheiat 

cu succesul formaţiei gazdă, la 

scorul de 40-16 (23-13). De notat 

că respectivul meci internaţional a 

consemnat şi cifra de 20 de selecţii 

pentru patru rugbişti români, între 

care şi gălăţeanul Cristi Boboc, 

actualul căpitan al echipei. Urmă-

toarele două jocuri din acest turneu 

vor avea loc astfel: 12 iulie - cu 

Uruguay; 18 iulie - cu selecţionata 

secundă a Argentinei.

KARATE. Multiplul campi-

on naţional, european și mondial la 

karate tradiţional Mihai Tâmpeanu 

și-a trecut în palmares o nouă 

performanţă. Tâmpeanu a câștigat 

trei medalii de argint, la kata şi 

kumite individual și la kata echipe, 

şi una de bronz, la kumite echipe, 

la Jocurile Mondiale ale Poliţiștilor 

și Pompierilor, care s-au desfășurat 

anul acesta la Birmingham (SUA). 

Deţinător al centurii negre, Mihai 

Cristian Tâmpeanu este ofi ţer de 

poliţie la IPJ Galaţi și este sportiv 

şi antrenor la CS Kodo Galaţi. La 

întrecerile din SUA au luat parte 

10.000 de sportivi din 70 de ţări.

TENIS. Perechea româno-

franceză Patricia Maria Ţig - Estelle 

Cascino a câştigat proba de dublu 

a turneului ITF de la Bucureşti 

(W75), găzduit de Centrul Naţional 

„Simona Halep“ şi dotat cu premii 

totale de 60.000 de dolari. Ţig şi 

Cascino, favorite nr. 3, s-au impus 

cu 4-6, 6-3, 10-6, în faţa cuplului 

Riya Bhatia (India)/ Sada Nahimana 

(Burundi).  .

Înfrângere 
în primul 
test sud-
american

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu



7 IUL 2025  9A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Demisionez dacă sistemul 
informatic al CNAS 
nu se realizează”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rogobete, a declarat, la Digi24, 

că îşi va da demisia în cazul în 

care sistemul informatic al Casei 

Naţionale de Sănătate nu se va 

realiza. 

„Prin PNRR, Ministerul Sănă-
tăţii benefi ciază de 400 milioa-
ne de euro pentru digitalizare, 
în general, în sănătate. Cea mai 
importantă componentă este di-
gitalizarea sau realizarea unui 
nou sistem informatic al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănă-

tate, acel aşa-numit PIAS. La în-
vestirea în funcţia de ministru, 
am fost întrebat de către un coleg 
parlamentar dacă îmi dau demi-
sia dacă acest sistem nu se face şi 
aici vă spun: da, îmi dau demisia 
dacă sistemul informatic al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănă-
tate nu se realizează, pentru că 
ăsta ar fi  un eşec al tuturor”, a 
spus ministrul, citat de Agerpres, 
amintind că termenul de pune-
re în funcţiune este decembrie 
2026.

 Alexandru Rogobete a expli-
cat că noul sistem va presupune 
o platformă pentru cardurile de 
sănătate care va monitoriza ser-

viciile medicale şi va urmări „mai 
bine” traseul CNP-ului, traseul 
pacientului, precum şi „traseul 
medicului dintr-o unitate sani-
tară în alta”.

 „Vine cu dosarul electronic, 
într-un fi nal. Vine cu reţeta elec-
tronică şi cu un modul pentru pa-
cient. Pacientul îşi poate accesa 
anumite date medicale, istoricul 
medical şi aşa mai departe într-o 
platformă, atât în platformă web, 
cât şi în platformă pe telefonul 
mobil”, a susţinut ministrul Să-
nătăţii. Potrivit acestuia, există 
varianta ca noul card să fi e inte-
grat în noua carte de identitate 
cu cip.

 Rogobete a afi rmat că, într-o 
perioadă scurtă, validarea servi-
ciului medical se va putea face 
prin SMS. „Au existat anul tre-
cut, dacă nu mă înşel, sau acum 
doi ani câteva discuţii inclusiv 
în spaţiul public identifi cate de 
Casă în care au fost decontate 
servicii medicale fi ctive. Pacien-
ţii nu erau în cabinetul medicu-
lui specialist, în ambulatoriu sau 
la medicul de familie, dar ser-
viciile au fost decontate pe acel 
CNP. Se va introduce în scurtă 
perioadă validarea prin SMS a 
serviciului, aşa cum se face la 
bancă”, a arătat demnitarul, po-
trivit sursei citate. .

PROMISIUNEA MINISTRULUI SĂNĂTĂŢII, ALEXANDRU ROGOBETE  .  DIGITALIZARE

 UN GĂLĂŢEAN 

S-A TREZIT 

CU DOI CÂINI 

AMSTAFF 

ÎN PORTBAGAJ

INCIDENT. Un bărbat din 

Galaţi a alertat autorităţile după ce 

doi câini i-au sărit în portbagajul 

mașinii, în timp ce se afl a în parcare 

la McDonald’s. Incidentul s-a 

petrecut în noaptea de sâmbătă 

spre duminică, în jurul orei 00:30. 

Bărbatul a apelat 112, după care 

un echipaj de jandarmi a ajuns 

la faţa locului și a găsit câinii în 

portbagajul deschis al mașinii, 

potrivit Jandarmeriei Galaţi. Deși la 

început păreau inofensivi, aceștia 

au devenit agitaţi când jandarmii au 

încercat să-i coboare. Cu sprijinul 

poliţiei și al unei autospeciale 

pentru animale, câinii au fost 

transportaţi la adăpost. În urma 

verifi cărilor s-a stabilit că animalele 

erau microcipate, iar proprietarul, 

care nu era acasă la momentul 

controlului, a fost amendat cu 

500 de lei pentru că le-a lăsat 

nesupravegheate. Autorităţile 

atrag atenţia asupra obligaţiei 

stăpânilor de a ţine animalele sub 

control, pentru siguranţa publică.  

.  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
anunţă restricţii de circulaţie, 
luni, pentru autovehiculele de 
mare tonaj, în 15 judeţe din zona 
de sud a ţării, din cauza tempe-
raturilor extreme, de 38-41 gra-
de Celsius (Cod Roşu). TIR-urile 
cu masa maximă autorizată mai 
mare de 7,5 tone nu vor putea cir-
cula pe autostrăzi, drumuri ex-
pres şi drumuri naţionale între 
orele 12:00 şi 20:00, în judeţele 
Mehedinţi, Gorj, Dolj, Olt, Vâlcea, 
Teleorman, Argeş, Giurgiu, Dâm-
boviţa, Ilfov, Prahova, Călăraşi, 
Ialomiţa, Buzău şi Brăila.

 Potrivit CNAIR, exceptate de 
la restricţii sunt autovehiculele 
care realizează transport de per-
soane, de animale vii şi de produ-
se perisabile de origine animală 
şi vegetală, precum şi vehiculele 
care participă la intervenţii în 

caz de forţă majoră, cele care re-
alizează transporturi funerare, 
poştale, de echipamente de prim 
ajutor, pentru distribuire de car-
buranţi, de mărfuri sub tempe-
ratură controlată, autovehiculele 
care duc apă în zone calamitate, 

maşinile serviciilor de salubrita-
te, cele care tractează vehicule 
avariate.

 De asemenea, sunt exceptate 
de la restricţii transporturile de 
apă îmbuteliată, cele de produse 
provenite din exploatări agricole, 
transporturile militare implica-
te în exerciţii multinaţionale şi 
transporturile de produse alimen-
tare diverse. Pe perioada restricţi-
ilor vor fi  exceptate atât utilajele 
CNAIR, cât şi utilajele închiriate 
de la fi rmele cu care CNAIR are 
contracte de lucrări în derulare.

 Compania menţionează că, 
în funcţie de evoluţia condiţiilor 
meteorologice, restricţiile pot fi  
ridicate, menţinute sau prelungi-
te. .

CNAIR
Restricţii de trafi c greu, din cauza Codului roșu de caniculă

Medicamentele 
rămân cu TVA 
minimă

PREŢURI. Medicamentele vor 

rămâne la valoarea minimală a TVA, a 

declarat duminică ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rogobete. „Putem să împărţim 

medicamentele în două mari categorii: 

medicamentele care se eliberează pe 

reţetă medicală și cele fără reţetă. Pentru 

ambele categorii, TVA nu va crește la 

valoarea maximă la care vor crește altele, 

mă rog, alţi indicatori. Este în programul 

de guvernare acest lucru. Tot ce pot să vă 

spun este că medicamentele vor rămâne 

la valoarea minimală a TVA”, a afi rmat 

ministrul, la Digi24.  . Cristinel Luca
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China impune restricţii 
la importurile 
din Uniunea Europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor din 

China a anunţat duminică 

restricţii la comenzile publice 

de echipamente medicale din 

Uniunea Europeană (UE) cu 

o valoare mai mare de 5,35 

milioane de euro, ca represalii 

la măsurile similare impuse de 

Bruxelles luna trecută, relatează 

Reuters și News.ro. 

Uniunea Europeană a anun-
ţat, în iunie, că interzice com-
paniilor chineze să participe la 
licitaţiile publice ale UE pentru 
aparate medicale în valoare de 60 

miliarde de euro sau mai mult pe 
an, după ce a ajuns la concluzia că 
fi rmele din UE nu benefi ciază de 
acces echitabil în China. Măsura 
anunţată de Comisia Europeană 
este prima luată în cadrul in-
strumentului privind achiziţiile 
publice internaţionale, care a in-
trat în vigoare în 2022 şi vizează 
garantarea accesului reciproc la 
piaţă.

 La sfârşitul lunii iunie, Chi-
na a anunţat că va lua „măsuri-
le necesare” împotriva deciziei 
UE. „Din păcate, în ciuda bu-
năvoinţei şi sincerităţii Chinei, 
UE a insistat să urmeze propria 
cale, luând măsuri restrictive 
şi ridicând noi bariere protec-

ţioniste”, a declarat Ministerul 
chinez al Comerţului, într-un 
comunicat publicat duminică. 
„Prin urmare, China nu are altă 
opţiune decât să adopte măsuri 
restrictive reciproce”, a anunţat 
ministerul.

 Potrivit surselor citate, China 
va limita, de asemenea, importu-
rile de dispozitive medicale din 
alte ţări care conţin componen-
te fabricate în UE reprezentând 
peste 50% din valoarea contrac-
tului, a anunţat Ministerul Fi-
nanţelor. Aceste măsuri vor intra 
în vigoare încă de duminică. Mi-
nisterul Comerţului a precizat că 
produsele companiilor europene 
din China nu sunt afectate.

 Vineri, China a anunţat impu-
nerea unor taxe vamale de până 
la 34,9% asupra coniacului prove-
nit din Uniunea Europeană (UE), 
în principal coniac francez, după 
încheierea unei anchete conside-
rate în mare măsură răspuns la 
restricţiile impuse de UE asupra 
vehiculelor electrice fabricate în 
China. Totuşi, marii producători 
de coniac Pernod Ricard, LVMH şi 
Remy Cointreau au fost scutiţi de 
taxe, cu condiţia să vândă la un 
preţ minim, pe care China nu l-a 
dezvăluit.

 Beijingul şi Bruxellesul ur-
mează să organizeze un sum-
mit în China la sfârşitul lunii 
iulie. .

ECHIPAMENTE MEDICALE ȘI CONIAC  .  BEIJING

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Centrală de Informa-
ţii (CIA) a Statelor Unite a admis 
indirect, pentru prima dată de 
la asasinarea preşedintelui John 
F. Kennedy în 1963, că un ofi ţer 
specializat în război psihologic, 
George Joannides, a coordonat o 
operaţiune prin care a intrat în 
contact cu Lee Harvey Oswald, 
cu luni înainte de atentatul de la 
Dallas.

 Potrivit unui document CIA 
din 17 ianuarie 1963, Joannides a 

fost instruit să folosească o iden-
titate falsă, „Howard Gebler” - 
nume asociat anterior unui agent 
de legătură cu grupul anti-Castro 
DRE (Directorio Revolucionario 
Estudiantil), fi nanţat şi coordo-
nat în secret de CIA. Informaţia 
contrazice declaraţiile ofi ciale 
ale agenţiei din ultimele decenii, 
potrivit cărora Joannides nu ar fi  
avut vreo implicare în relaţia cu 
DRE sau cu Oswald, indică azios.
com, citat de News.ro.

 În august 1963, membri ai 
DRE s-au confruntat cu Oswald 
în New Orleans, unde acesta 

distribuia pliante pro-Castro. 
Incidentul a fost urmat de o dez-
batere televizată şi de acoperire 
mediatică extinsă. Ulterior, după 
asasinarea lui Kennedy, DRE a 
fost primul grup care l-a prezen-
tat public pe Oswald drept un 
comunist pro-Castro, informaţie 
preluată imediat de marile publi-
caţii americane.

 Deşi noul lot de 40 de docu-
mente desecretizate nu oferă do-
vezi directe privind implicarea 
CIA în asasinat, ele confi rmă 
decenii de dezinformare şi ob-
strucţionare a anchetelor ofi ci-

ale. Joannides a fost desemnat 
ulterior de CIA drept ofi ţer de 
legătură cu Comisia Camerei 
privind Asasinatele (1977-1978), 
fără a dezvălui că el însuşi fusese 
implicat în operaţiunile vizate.

 „Povestea de acoperire pen-
tru Joannides este moartă ofi -
cial”, a declarat jurnalistul şi 
autorul Jefferson Morley, sub-
liniind schimbarea de poziţie a 
agenţiei. De asemenea, deputata 
republicană Anna Paulina Luna 
a afi rmat că Joannides a fost 
„1.000% implicat într-o muşa-
malizare”. .

JFK
CIA admite că l-a monitorizat pe Lee Harvey Oswald

Viituri 
devastatoare 
în Texas

VICTIME. Inundaţiile continuă să facă 

ravagii în centrul Texasului, provocând moar-

tea a cel puţin 51 de persoane și dispariţia a 

27 de copii afl aţi într-o tabără de vară, în timp 

ce autorităţile continuă eforturile disperate de 

căutare și salvare. Viiturile au fost provocate 

de ploi torenţiale căzute vineri, chiar de Ziua 

Naţională, în centrul acestui stat american. 

Au fost găsite 43 de persoane decedate în 

comitatul Kerr, dintre care 28 de adulţi și 15 

copii, iar 27 de fete dintr-o tabără de vară sunt 

în continuare date dispărute. Nivelul râului 

Guadalupe a crescut vineri cu circa opt metri, 

în numai 45 de minute. . Cristinel Luca

 ELON MUSK                   

A ANUNŢAT                

UN NOU PARTID

FORMAŢIUNE. Elon 

Musk a anunţat, sâmbătă, 

înfi inţarea unei noi formaţiuni 

politice, America Party (Partidul 

America), afi rmând că „marea și 

frumoasa” lege fi scală a lui Trump 

va falimenta ţara. Însă succesul 

unui nou partid într-un sistem 

politic bipolar cu o istorie veche 

pare un obiectiv greu de atins, 

scrie CNN, preluată de News.

ro. La o zi după ce și-a întrebat 

urmăritorii de pe platforma X dacă 

ar trebui creat un nou partid politic 

în SUA, Musk a scris pe reţeaua 

socială pe care o deţine că „Astăzi, 

America Party este creat pentru 

a vă reda libertatea”. Anunţul 

lui Musk vine după ce Trump a 

promulgat vineri, de Ziua Naţională 

a SUA, legea privind reducerea 

impozitelor și cheltuielile publice, 

pe care miliardarul a criticat-o 

vehement. Nu este clar în ce 

măsură Musk a luat măsuri pentru a 

înfi inţa legal partidul, care ar trebui 

înregistrat la Comisia Electorală 

Federală (FEC). Cele mai recente 

documente depuse la FEC nu 

indică faptul că acest lucru s-ar fi  

întâmplat.  . Cristinel Luca 
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Sprijin digital pentru 
seniorii gălăţeni, oferit      
de Biblioteca „V.A. Urechia”
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Într-o perioadă în care 

tehnologia avansează rapid, 

iar multe servicii publice s-au 

mutat în mediul online, seniorii 

din Galaţi nu sunt lăsaţi în urmă. 

Consiliul Judeţean Galaţi, prin 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”, cu sprijinul Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi, continuă să ofere 

servicii de asistenţă digitală 

dedicate membrilor acestei 

organizaţii. 

Activităţile se desfăşoară la se-
diul CARP din strada Domnească 
nr. 53, în fi ecare marţi şi joi, între 
orele 8:00 şi 12:00. Proiectul, afl at 
deja în al doilea an de funcţiona-
re, reprezintă o soluţie alterna-
tivă pentru sprijinirea persoa-
nelor vârstnice, în contextul în 
care sediul central al bibliotecii 
se afl ă în renovare. Bibliotecare-
le din cadrul compartimentului 
Referinţe electronice şi Centrul 
de Informare Comunitară s-au 
mobilizat pentru a aduce servi-
ciile esenţiale mai aproape de 
comunitate, direct la punctul de 
întâlnire al seniorilor.

Participanţii benefi ciază de 
asistenţă personalizată în folo-
sirea propriilor telefoane mobi-
le şi tablete, învăţând cum să-şi 
creeze conturi de e-mail, să folo-
sească platforme sociale precum 
Facebook sau Instagram, dar şi 
să acceseze servicii publice esen-
ţiale. Mulţi dintre cei care trec 
pragul biroului de sprijin învaţă 

cum să-şi plătească taxele locale 
prin ”Ghiseul.ro”, să gestioneze 
conturile de utilităţi, să trimită 

indexuri de consum ori să-şi achi-
ziţioneze bilete de călătorie sau 
de spectacol.

Serviciile acoperă o gamă 
largă de nevoi administrative şi 
digitale, de la efectuarea check-
in-ului pentru zboruri, până la 
crearea de conturi pe site-urile 
Casei Naţionale de Pensii Publice, 
inclusiv trimiterea de solicitări 
online către instituţii precum 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi. 
Seniorii primesc ajutor şi pen-
tru consultarea ofertelor online, 
programarea pentru obţinerea 
de documente personale (carte 
de identitate, paşaport, permis 
auto), ori programări pentru ana-
lize şi consultaţii medicale.

De asemenea, activitatea 
include sprijin în căutarea şi 
printarea legislaţiei de interes, 
trimiterea de petiţii online către 
diverse instituţii şi chiar comple-
tarea sesizărilor adresate Autori-
tăţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor.

Toate aceste servicii sunt com-
plet gratuite şi se oferă cu res-
pectarea riguroasă a normelor 
de protecţie a datelor cu caracter 
personal.

Pentru mai multe informaţii 
sau programări, persoanele in-
teresate pot scrie la adresele de 
e-mail bvau_rei@yahoo.com sau 
bvau.referinte@yahoo.com, ori 
pot contacta direct echipa de 
sprijin la numărul de telefon/
Whatsapp 0732.520.516.

Prin această iniţiativă, Bibli-
oteca Judeţeană „V.A. Urechia” 
contribuie activ la incluziunea 
digitală a seniorilor gălăţeni, ofe-
rindu-le încredere, autonomie şi 
acces egal la servicii publice mo-
derne. .

TEHNOLOGIE MAI ACCESIBILĂ PENTRU VÂRSTNICI  .  ONLINE

 ŞCOALĂ                        

DE VARĂ LA CASA 

DE CULTURĂ                   

DIN TECUCI

VACANŢĂ. Casa de 

Cultură din Tecuci organizează, 

în perioada 1 iulie - 29 august, 

mai multe cursuri şi ateliere sub 

titulatura „Şcoala de vară - Culorile 

vacanţei“.Copiii cu vârsta minimă 

de 7 ani au la dispoziţie cursuri de 

iniţiere în muzică şi istoria muzicii, 

de improvizaţie artistică, şah, dans, 

canto şi ateliere de cusut. Elevii se 

pot înscrie la una sau mai multe 

activităţi, în funcţie de preferinţe 

şi program. În cadrul Şcolii de 

vară, cei mici vor avea ocazia să 

călătorească în lumea tradiţiilor 

populare, să participe la seri de 

karaoke şi de fi lm, la biblioteca 

de vacanţă cu lecturi, la activităţi 

recreative, jocuri şi mişcare.“Fără 

note, fără examene, doar distracţie! 

Aici vei trăi momente pe care le 

vei povesti cu zâmbetul pe buze şi 

îţi vei descoperi talente ascunse, 

plecând acasă cu o doză serioasă 

de energie pozitivă“, este mesajul 

organizatorilor. Înscrierile se fac la 

sediul Casei de Cultură din Tecuci. 

. V.L. 

Data de 8 mai, la trei zile 
după anunţarea celor doi candi-
daţi intraţi în turul al doilea al 
alegerilor prezidenţialelor, a fost 
cea mai proastă zi pentru leu şi 
indicii ROBOR, după criza econo-
mică care a început în 2008. Euro 
a atins atunci un maxim istoric 
de 5,1222 lei, francul elveţian - 
unul de 5,4930 lei, iar lira sterli-
nă - pe cel de 6,0646 lei. Volumul 
tranzacţiilor din piaţa valutară a 
crescut în luna mai la aproape 74 
miliarde de euro, în condiţiile în 
care atât persoanele fi zice, cât şi 
companiile au schimbat lei în va-
lută. Tot atunci, ROBOR la 3 luni 
a sărit de la 6,47 la 7,25%, nivel 
comparabil cu cel din ianuarie 
2023, cel la 6 luni a urcat de la 
6,53 la 7,31%, iar cel la 12 luni s-a 
majorat de la 6,58 la 7,30%.

 Programul economic propus 
de guvernul PSD-PNL-USR-UDMR 
şi injecţiile repetate de lichiditate 
la care a recurs BNR, de la sfârşi-

tul lunii mai, ultima, în valoare 
de 6,51 miliarde de lei, care a fost 
efectuată la începutul acestei săp-
tămâni, au avut efecte pozitive în 
piaţa monetară, prin reducerea 
indicilor ROBOR. Sâmbătă, într-o 
intervenţie televizată, vicepremi-
erul Tanczos Barna a afi rmat că 
„România nu are o criză econo-
mică, nu avem o problemă nea-
părat în economia naţională“ şi 
că a dispărut „riscul de creştere 
abruptă a cursului“, care urma să 
se consolideze, fără a reveni sub 
pragul de 5 lei.

 Prognoza de primăvară a 
Comisiei Naţionale de Prognoză 
anticipează o medie anuală a 
cursului euro de 5,01 lei în 2025 
şi de 5,06 lei în 2026, în timp ce 
estimările pentru dolar sunt de 
4,57 lei, respectiv, 4,64 lei.

 Vineri, indicele la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 

mai 2019, a scăzut de la 7,04 la 
6,99%. Indicele la şase luni, fo-
losit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, a alunecat de la 
7,13 la 7,09%, iar cel la 12 luni a 
coborât de la 7,25 la 7,19%.

 Perspectiva creşterii infl aţiei 
de la 5,45% la 6,5 - 7%, consecin-
ţă a majorării TVA, a accizelor şi 
a diverse taxe şi impozite, nu va 
permite BNR să reducă dobânda 
de politică monetară, care se si-
tuează din august 2024 la 6,5%, 
astfel că este de aşteptat ca RO-
BOR la 3 luni să scadă treptat spre 
6,5%, dar fără să mai coboare 
spre 5,5%, aşa cum s-a întâmplat 
până la alegerile anulate din no-
iembrie trecut.

 Şi piaţa valutară a răspuns po-
zitiv la „programul austerităţii“, 
iar euro a scăzut de la un curs 
de 5,0777 lei, la începutul săptă-
mânii, la 5,06 lei, la sfârşitul ei, 
când tranzacţiile s-au realizat în 
culoarul 5,055 - 5,064 lei.

 Chiar dacă piaţa americană 
a fost închisă vineri, cu prilejul 
Zilei Independenţei, datele pozi-
tive venite joi din piaţa muncii a 
SUA, unde au fost create în iunie 
147.000 de noi locuri de muncă, 
iar şomajul a scăzut uşor, la 4,1%, 
a crescut optimismul investitori-
lor, iar euro a scăzut la 1,1753 - 
1,1788 dolari, după creşterea de 
marţi la 1,1830 dolari, maxim al 
ultimilor aproape patru ani. În 
piaţa locală, cursul dolarului a 
fost stabilit vineri, la 4,2961 lei.

 La sfârşitul săptămânii, 
cursul francului elveţian a cres-
cut marginal, la 5,4155 lei. O evo-
luţie similară a avut şi lira sterli-
nă, cu o medie de 5,8673 lei.

 Preţul gramului de aur a scăzut 
vineri de la 461,6576 lei la 460,7924 
lei, faţă de 457,9246 lei, la începu-
tul săptămânii. Scăderea preţului 
s-a datorat deprecierii metalului 
galben la 3.322 - 3.346 dolari/un-
cie.  .  Radu Georgescu 

analiză
Indicele ROBOR a scăzut sub pragul de 7%
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LA MĂNĂSTIREA RÂMEŢ  . PELERINAJ

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 31 mp. 

Telefon +40735835879, după 

orele 17.00. (288291) 

 • Vând apartament 2 came-

re, 54 mp, ICFrimu, bl.D6. Tel. 

0728196194, 0770744672. 

(288316) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288254) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere aparta-

ment zona centrală, două ca-

mere decomandate, etaj 2/4, 

utilat și semimobilat, disponibil 

de la 1 august. 1400/1300 nego-

ciabil și o lună garanţie. Telefon 

0748403323 (288258) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez BAR, str. Siderurgiştilor 

aferent bloc SD5A, Electrica. Tel. 

0746700882. (288321) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 • Vând 700 mp teren intravilan 

la intrarea în Tuluceşti, DN 26. 

Negociabil. Tel. 0746688401, 

00366949791691. (288311) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet medical, 12 

mp, afl at în clinica stomato-

logică Mazepa 1, 35.000E. 

0722322296, 0724513986. 

(288222) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0753 

012 599. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161 

și la adresa de email: offi ce@

arcadacompany.ro (288234) 

• SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280)

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288256) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

   • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16.00, 

luni- vineri) (288286) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (288288) 

 • Societate comercială anga-

jează operator CNC. Relaţii 

la telefon 0754056585. 

(288289) 

 • SC Equity Jobs angajează lu-

crători pentru salubrizare spaţii 

verzi. Tel. 0740175328. (288300) 

 • Firmă de construcţii angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Tel. 

0731323777. (288304) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr 43, 1,83, 90 kg, aspect 

fi zic plăcut, situaţie materială 

deosebită, doresc cunoştinţă 

cu tânără de vârstă apropiată. 

0729443066. (288320) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 DIVERSE  

 • SC ANDRALEX SRL titu-
lar a Planului Urbanistic de 
Detaliu(P.U.D.) pentru constru-
ire „Curatatorie ecologica arti-
cole textile si desfi intare tota-
la garaj” propus a fi  realizat in 
mun. Galati, str. B-dul George 
Cosbuc, nr.233, judetul Galati 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a pla-
nului la ANMAP – DJM Galati, 
în vederea obţinerii Avizului de 
Mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi  consultate la 
sediul ANMAP-DJM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2 şi la sediul 
fi rmei din mun. Galati, str. Aleea 
Zimbrului, nr.4, judetul Galati, 
zilnic de luni până joi, între orele 
8,30-16,00 si vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul ANMAP - DJM Galati în 

termen de 18 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului. 
(288327) 
• S.C. MOLDOVA FARMING 
ORGANIC S.R.L., titular al P.U.Z 
„ÎNFIINŢARE UNITATE NOUĂ 
DE PRODUCŢIE BLOCURI 
CERAMICE”, cu amplasamentul 
în T11/2, P 21, COM. ŞENDRENI, 
JUD. GALAŢI, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, zilnic, de luni până 
vineri şi la sediul titularului, C.I.A. 
GHEORGHIU ROXANA MARIA, 
0745058414. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (1357)

 DECESE  

 • Vă mulţumim din sufl et pentru 

sprijinul, compasiunea 

și prezenţa alături de noi 

în aceste momente grele, 

prilejuite de trecerea în veșnicie 

a celui drag nouă, 

DIACONESCU 

MIHAI FLORIN. 

Fie că ne-aţi fost aproape 

printr-un gând, o vorbă de 

alinare, un gest frumos sau 

participarea la slujbe, fi ecare 

dovadă de iubire și solida-

ritate ne-a adus mângâiere. 

Dumnezeu să vă binecuvânteze 

și să vă răsplătească 

bunătuatea. Cu recunoștinţă, 

Familia Diaconescu. (1358) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Canonizarea Cuviosului 
Dometie, fiu al Dunării de Jos

Duminică, 6 iulie 2025, dru-
murile pelerinilor au dus către 
Mănăstirea Râmeț, din județul 
Alba, unde în prezența unui 
impresionant sobor de arhierei, 
gazdă fi ind Înaltpreasfi nțitul 
Andrei Andreicuț, a avut loc sluj-
ba proclamării canonizării Sfân-
tului Dometie de la Râmeț. În im-
presionantul sobor arhieresc s-a 
afl at şi Înaltpreasfi nțitul Părinte 
Arhiepiscop Casian al Dunării de 
Jos, care premergător evenimen-
tului din 6 iulie a făcut o slujbă 
de pomenire a familiei Sfântu-
lui Dometie, la Casa părintească 
din Târlele-Filiu, județul Brăila, 
parte a Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

La Râmeț, în zilele premergă-
toarea cerescului eveniment, au 
fost depuse Moaștele Sfântului 
Dometie într-o raclă, la închina-
re, au fost publicate două volume 
despre viața milostivului Dome-

tie şi a fost sfi nțită chilia Cuvio-
sului Dometie.

Bucuriile credincioșilor au 
fost multe. Sfi nțenia locului, 
Sfânta Liturghie și frumusețea 
Mănăstirii Râmeț, poate cea mai 
veche mărturie vie despre Orto-
doxia răstignită din Transilvania. 
După veacuri de asuprire, a venit 
rândul Sfântului Dometie să re-
staureze fi zic și moral așezarea 
monahală şi mai ales să-i îm-
bărbăteze pe moții din inima 
Transilvaniei, pe care Cuviosul, 
muntean prin naștere, i-a slujit 
cu credință și cu fapta bună și 
a rămas în memoria comunitară 
drept „Apostolul moților”.

Motiv pentru care, duminică, 
Înaltpreasfi nțitul Andrei a subli-
niat calitățile Sfântului Dometie, 
jertfa sa și a maicii Ierusalima 
Ghibu, care au scos la lumină 
așezarea monahală de la Râmeț, 
în timpul regimului ateu, în-

tre martie 1959 și 6 iulie 1975. 
După dumnezeiasca Liturghie, 
Înaltpreasfi nțitul Părinte Casi-
an a dat glas Tomosului Sinodal, 
pentru proclamarea canonizării 
Sfântului Dometie cel Milostiv 
de la Râmeț (13 octombrie 1924, 
Bălănești, jud. Buzău - 6 iulie 
1975, Râmeț).

Cuviosul Dometie Manolache 
a fost un păstor jertfi tor, o can-
delă care a ars continuu, în evul 
întunecat al ateismului materi-
alist. A dus o viață plină de ev-
lavie, împlinind cuvântul și voia 
lui Dumnezeu, adeseori împru-
mutând ghetele sale săracilor. 
Umărit de oamenii Securității, 
cu sabia deasupra capului, a ră-
mas un chip luminos al virtuţii 
şi dăruirii jertfelnice, fi ind con-
siderat unul dintre marii păstori 
de sufl ete pe care i-a avut mona-
hismul românesc în a doua jumă-
tate a veacului XX.

La jumătate de veac de la 6 
iulie 1975, zi în care a fost che-
mat la Cel de Sus, întrega sufl are 
creștinească îl cinstește ca Sfânt, 
model de discreție, de mărinimie 
și fi lantropie. .  Maria Stanciu
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

7

1638  u Se naşte FRANCOIS 
BARREME (m. 1703), 
matematician francez.
1799  u Încetează din viaţă 
WILLIAM CURTIS (n. 1746), 
botanist, entomolog, fitolog, 
micolog englez.
1843  u Se naşte CAMILLO GOLGI 
(m. 1926), medic şi fiziolog italian, 
laureat al Premiului Nobel.
1887  u Se naşte MARC CHAGALL 
(m. 1985), pictor francez.
1923  u Se naşte LIVIU CIULEI (m. 
2011), regizor, actor, scenograf, 
arhitect, membru corespondent al 
Academiei Române.
1928  u Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
VASILE POPOV, inginer, pedagog.
1930  u Încetează din viaţă 
Sir ARTHUR CONAN DOYLE 
(n. 1859), scriitor britanic, 
„părintele“ celebrului detectiv 
Sherlock Holmes.
1933  u Se naşte GHEORGHE 
COZORICI (m. 1993), actor român 
de teatru şi film.
1940  u Se naşte RINGO STARR, 
muzician britanic (The Beatles).
1943  u Se naşte TOTO CUTUGNO 
(m. 2023), cântăreţ italian.
1957  u Se redă cultului Catedrala 
Episcopală din Galaţi, prin slujba 
de resfinţire oficiată de Chesarie 
Păunescu, episcopul Dunării de 
Jos.
1958  u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989, stabilit la Melbourne, 
Australia.
1993  u Se organizează (7-11 iulie) 
primul Salon Internaţional Auto 
Bucureşti.
2005 u Atac terorist la Londra, 
soldat cu 56 de morţi şi peste 700 
de răniţi.
2015  u Încetează din viaţă 
ANGELA CIOCHINĂ (n. 1955), 
cântăreaţă.
2021  u Încetează din viaţă ROBERT 
DOWNEY Sr. (n. 1936), actor, 
scriitor, regizor şi producător de 
film american.  

Tamas Barta,
unul dintre 
cei mai valoroşi 
chitarişti maghiari

Tamás Barta, chitarist, vocalist și 

compozitor maghiar, s-a născut 

pe 7 iulie 1948, la Budapesta.

La 16 ani, în 1964, a fost ex-
matriculat de la Liceul Energetic, 
unde studia. Visul său era cel de 
a deveni un star internațional. N-
avea să practice meseria de elec-
trician niciodată. Un an mai târ-
ziu și-a început cariera în muzică, 
ca membru al trupei de rock Syco-

nor, înfi ințată de fostul lui coleg 
de liceu Miklós Fenyő. A învățat 
de unul singur să cânte la vioară 
mai întâi, apoi la chitară.

Anul 1971 a constituit o co-
titură în cariera lui artistică. A 
fost cooptat în nou-înfi ințata tru-
pă Locomotiv GT, care a scos, în 
perioada 1971-1973, trei albume 
și cinci single-uri de mare succes 
printre tinerii maghiari dornici 
de libertate. Pe lângă acestea, a 

cântat la chitară și în înregistră-
rile pentru primul musical rock 
din Ungaria.

Stilul său eclectic de a inter-
preta la chitară conținea elemen-
te de rock&roll, rhythm&blues 
și country&western, toate de 
inspirație americană. În paralel, 
a compus muzică. Combinația 
armonică pefectă între orgă și 
chitara electrică a lui Barta l-a 
desemnat cel mai bun chitarist 
al țării.

În 1974, trupa a întreprins un 
turneu în SUA, de unde Tamás 
Barta a refuzat să se mai întoar-
că în Ungaria. S-a stabilit la Los 
Angeles, după ce a solicitat azil 
politic. A început să lucreze ca 
muzician de studio. În Ungaria, 
a fost interzis.

A lucrat ca agent de vân-
zări pentru o fi rmă de papetă-
rie deținută de doi conaționali 
corupți, iar seara cânta în clu-
buri. Veniturile cumulate din 
ambele joburi i-au asigurat un 
trai decent.

A încetat din viață pe 16 fe-
bruarie 1982, la Los Angeles.

La 10 ani de la moartea sa, a 
fost lansat un album cu piesele 
trupei Locomotiv GT: ”In memo-
riam Barta Tamás 1948-1982”. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 7 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

Timişoara

38 2020

Cluj

37 1818

Bucureşti

41 2222

Galaţi

37 2121

Constanţa

30 2323

Braşov

34 1919

Londra

23 1313

Paris

22 1414

Madrid

37 1717
Roma

35 2626

Chişinău

37 2121
CANICULĂ. Vremea va fi  în conti-

nuare caniculară (Cod portocaliu, în judeţul 

Galaţi), cu temperaturi maxime care vor 

urca până la 37 de grade Celsius, în timp ce 

minimele nocturne vor ajunge la 21 de grade 

Celsius. Cerul va fi  senin, iar şansele de pre-

cipitaţii sunt aproape nule. Vântul va sufl a 

moderat, cu 15-20 km pe oră. Presiunea 

atmosferică va fi  de circa 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă se va situa 

între 35 şi 50 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor 
plastici gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta - 137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“ -  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine - Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00). 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dedică timp familiei şi 

persoanelor dragi, vei găsi 

liniştea sufl etească.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea ta este la cote 

maxime, profi tă de ea pentru a te 

exprima.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Oportunităţile profesionale pot 

apărea; fi i atent la detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile interpersonale se 

îmbunătăţesc; armonia este 

cheia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia te ghidează spre 

decizii corecte; ai încredere în 

instinctele tale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O călătorie sau o nouă 

experienţă te va inspira profund.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe obiectivele 

pe termen lung; perseverenţa îţi 

va aduce succesul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Implică-te în activităţi sociale; vei 

întâlni oameni interesanţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi vocea interioară şi 

acordă-ţi timp pentru refl ecţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi vei simţi o energie 

crescută, perfectă pentru a 

fi naliza proiecte importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Stabilitatea fi nanciară este în 

centrul atenţiei; evită cheltuielile 

impulsive.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunică cu încredere şi vei 

rezolva orice neînţelegere 

apărută.

horoscop
7 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 7 IULIE 

remember
Dimitrie Voinov (1867-1951)

Dimitrie Voinov, biolog, 
zoolog, histolog și citolog, s-a 
născut pe 6 februarie 1867, 
la Focșani. Este considerat 
fondatorul școlii românești 
de citologie. A avut o carieră 
prolifi că, aducând contribuții 
semnifi cative în diverse domenii 
ale biologiei și consolidând 
mișcarea științifi că din România.

A urmat Liceul Internat din 
Iași, unde s-a remarcat prin 
pasiunea pentru biologie, apoi 
s-a specializat în zoologie la 
Universitatea din Paris.

S-a întors în România în 1891, 
preluând Catedra de Zoologie și 
morfologie animală de la Facultatea 
de Științe din București, unde 
a activat până în 1937. Pe lângă 
activitatea didactică, s-a implicat 
activ în promovarea științei în 
România, fi ind vicepreședinte 
al Secției de științe naturale a 
Societății Române de Științe și, 
ulterior, președinte al acesteia.

A contribuit semnifi cativ la 
domeniul morfologiei animale, 
în special la morfologia celulară. 
A fost primul cercetător din lume 

care a descoperit aneuploidia sau 
polisomia la animale.

În 1927, a fost ales membru 
al Academiei Române, unde a 
desfășurat o activitate științifi că 
bogată.

A publicat numeroase lucrări 
de specialitate, dintre care: 
„Principii de microscopie”, 
„Mitocondriile” și „Problema 
biologică a diferențierii sexelor”.

A încetat din viață pe 7 iulie 
1951, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 
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48 CM

38 CM
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 „JAF ÎN STIL LONDONEZ”
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, thriller, Marea Britanie, 2017

  Cu: Craig Fairbrass, James Cosmo, Mem Ferda, Nick Moran,  u

Steven Berkoff

Titlu original: Gunned Down  u

Jack Cregan, care încearcă să răzbune moartea tatălui său şi să afle adevărul din 
spatele unei tâlhării eşuate. În căutarea dreptăţii, Jack descoperă o reţea de trădări şi 
corupţie care implică prieteni apropiaţi şi membri ai lumii interlope londoneze. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Teleshopping

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Ca şi mort

Mexic, Acţiune, Crimă
23:15 Faţa la joc

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Ziua Independenţei (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:00 Observator

23:45 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri (R)

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

07:40 Marcel, cochilia încălţată

SUA, Animaţie, Comedie
09:10 Liga dreptăţii: 

     Criză pe Pământuri 

infi nite, prima parte

SUA, Acţiune, Animaţie
10:40 De neînvins

SUA, Biografic, Dramă
12:55 O ultimă scufundare

Marea Britanie, Dramă
14:30 Godzilla x Kong: 

     Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:20 Minecraft: Filmul

SUA, Suedia, Acţiune
18:00 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Revanşa

Franţa, Ungaria, Thriller
21:50 Mountainhead

SUA, Dramă
23:40 Ricky Stanicky

SUA, Comedie

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Simplu şi rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

România, Aventuri
01:35 Mic dejun cu un campion 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iulie
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Poeţi ruși

ORIZONTAL: 3) Kiril Nikolaevici – Cea mai mare arteră u

a corpului (pl.) – Foarte bine… la engleză. 4) Lucrători la 

stână – A cheltui fără rost. 5) Korean Development Academy 

(siglă) – Dat în lături! – Simbol al puterii…de stat în regate. 

6) Coadă la pâine! – Purtătoare de armă albă – Nimic nu-i 

în van! 7) Conform legii, are averea părinţilor pe mână 

– Tună… în tărie! – Alianţa pentru Integrare Europeană 

(siglă). 8) Plasă pentru cumpărături – Deep lamellar venous 

keratoplasty (abr.med.). 9) Unu trecut cu cinci! – Alese din 

protipendadă! – Lumină slabă.

VERTICAL: 3) Ultimele la start! – Enigmatică prezenţă în u

ansamblul feminin – Prinse în blocaj! – Limitele unui turbion! 

4) Ţesătură de mătase cu refl exe lucioase și mate – A dansa 

cu zgomot din picioare. 5) Unele de formă ovală – Tot ce 

arată ceva. 6) National Library of Rusia (siglă) – Capul 

familiei – Prinse la chei! 7) Califi cativ acordat unui colectiv 

de oameni fără lipsuri – Din păcate, astea sunt! – Lipsit 

de curaj și simţul onoarei. 8) Legea tăcerii printre mafi oţi 

– Artiste foarte apreciate de public. 9) Vocale de început! – 

Afl ate în plină glorie! – Dormitorul unei femei, ca pe vremuri. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1

8 3

9 2 5 6

7 5

5 2 6 8

9 7

8 1 7 3 6 2

4

2 3

3 1 6 9 8

4

8 1

3

4 7 1

9 8 2 6

5 2

2 8 6 7

9 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Tată, ce e cutia neagră?
- Este o chestie care 
înregistrează absolut totul.
- La fel ca mama?
- O, nu e atât de perfecţionată. 2

- Doctore, am și eu o 
întrebare.
- Poftim.
- De unde știu pastilele unde 
mă doare?

- Următorul!

reţeta zilei
Ciorbă 
de văcuţă

INGREDIENTE. 1 kg carne de văcuţă cu 

os, 1 borcan zarzavat de ciorbă, 1 morcov, 1 ţelină, 

1 păstârnac, 1 ceapă, 200 ml borş putină, 1 legătură 

leuştean, 2 linguri bulion, sare, piper. 

PREPARARE. Spălăm carnea, o tăiem bu-

căţele mici și o aşezăm în oală. Completăm cu apă. 

Curăţăm legumele şi le adăugăm în oală. Punem 

la fi ert la foc mic, până ce carnea este bine fi artă. 

Scoatem legumele şi adăugăm zarzavatul pentru 

ciorbă, borşul şi bulionul. Adăugăm sare şi piper şi 

dăm în câteva clocote. Dăm deoparte şi adăugăm 

leuşteanul verde tocat mărunt. Opţional, putem 

adaugă smântână.  . P.V.O.

tv
mania
Revelaţiile 
lui Zanni 
cel pocăit

u Credinţă. „De mic, eu am 
învăţat că trebuie să-mi câştig 
respectul şi pâinea prin furie. Mulţi 
care nu s-au transformat în ce 
m-am transformat eu - în furie! - au 
pierdut lupta… unii cu viaţa, unii 
cu drogurile, alţii cu puşcăriile! 
(…) Nu-mi plac drogurile, nu-
mi place alcoolul, nu-mi place 
ţigara! Luam o gură sau un fum 
şi vomitam. Dumnezeu mi-a dat 
binecuvântarea asta, să le vomit 
când le gust. Că dacă eram drogat 
şi alcoolic, eram prin puşcărie 
acum”, mărturisea, în emisiunea 
„La Măruţă”, supravieţuitorul 
Zanni. Tânărul tocmai s-a botezat 
penticostal, iar transformarea 
faţă de personajul pe care l-a 
consacrat este uimitoare. Aş 
îndrăzni să spun că Zanni crede 
cu aceeaşi determinare cu care 
ne-a obişnuit în reality-show-
uri. Calea pe care a îmbrăţişat-o a 
pornit tocmai de la răscrucea de 
supravieţuitor. „Câștigul cel mai 
mare la «Survivor» nu au fost banii, 
au fost oamenii. Care m-au scos 
din ură! Susţinătorii! M-au trimis 
cadouri, mâncare, mi-au trimis şi 
bani la un moment dat! Susţinerea 
lor, iubirea lor necondiţionată m-au 
făcut să mă schimb! În sufl etul 
meu, Dumnezeu a văzut că nu 
portofelul mă satisface, ci oamenii. 
A văzut că mă uit după dragoste! 
(…) Aici, la noi, ziceam că toate-s 
la fel şi eram supărat pe femei: «Îs 
vagaboande toate!» Voiam să-mi 
găsesc şi eu una, dar nu găseam! Şi 
am ajuns la ei şi am văzut că sunt 
şi femei pure, neatinse, ne… mai 
erau şi uscăciuni, evident! Că sunt 
peste tot! Dar ei mă făceau să văd 
binele din ei!”, spunea Zanni. Nu 
m-ar mira ca, în scurt timp, să-l 
văd predicând… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Între...popoare

Casapi

Prost 
crescut

...

...

O tonă 
încurcată!

Bubă dulce 
(înv.)

Cu nasul 
mare

Chemată 
la judecată

Dat 
la alegere

Zăcământ 
metalic

Îţi arată sânii

Un fel 
de șarpe

Sfârșit

Odată!

Primul
la mutare

Galben 
la han

Mici la o bere 
(sing.)

Stas!!

...

Referitor 
la rinichi

A face 
un popas

Luată din 
greșeală

Divinităţi 
romane

Pâine în 
Ardeal

Unice!

...

Bip!

Leziune

Cadou

Preșul 
de la ușă

Laici!

State 
centrale!

Feste!

Haină 
militară

Adorată

Sesiune!

Prinde 
miros

Raci!

Fără pic de 
imaginaţie

Gh. GurăuGh. Gurău

A da greș

(Afl aţi numele a 10 autori)
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ÎNGRIJORĂRI ŞI NEMULŢUMIRI ÎN CARTIERELE ORAŞULUI  . ARBORI

PATRICIA ŢIG,             

SUCCES                   

LA BUCUREŞTI
TENIS. Perechea româno-

franceză Patricia Maria Ţig - Estelle 

Cascino a câştigat, sâmbătă, 

proba de dublu a turneului ITF de 

la Bucureşti, dotat cu premii totale 

de 60.000 de dolari. > pag. 08

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 7 iulie, 

radarele Poliţiei vor fi  amplasate pe 

străzile Drumul de Centură, Brăilei 

și Traian, dar şi la Independenţa, 

Tudor Vladimirescu, Schela și 

Slobozia Conachi. > pag. 05

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27     luni

7 - 12 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 iulie 2025

27

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Tăierile şi fasonările de arbori 

stârnesc din nou îngrijorare 

printre gălăţeni. O astfel de 

situaţie ne-a fost semnalată în 

cartierul Mazepa, în zona Şcolii 

Nr. 28.

„În ziua de 30 iunie, SC NG 
Iberia 74 SRL Galaţi execută lu-
crări de tăiere şi fasonare a ar-
borilor. Vă rugăm să nu parcaţi 
maşina mai aproape de 10 metri 
de o parte şi de alta a copacului 
care se va tăia”, scrie pe afi şele 
lipite cu bandă adezivă pe trun-
chiurile mai multor arbori din 
Mazepa. Un anunţ care a stârnit 
nedumerire şi îngrijorare în rân-
dul locatarilor zonei. Mai ales că 
arborii cu pricina erau însem-
naţi cu câte o dungă roşie.

„Copacii din cartier sunt, din 
nou, în pericol. Sunt programate 

tăieri. Cine știe ceva?”, au fost 
întrebările lansate pe reţelele de 
socializare.

Anunţuri lipite pe arbori am 
găsit şi noi, miercuri după-amia-
za, când am vizitat zona. Am nu-
mărat cioatele rămase în locul 
unor copaci, crengi, vreascuri 
rupte, dar şi copaci care fuseseră 
doar fasonaţi. Deocamdată…

Pentru că pe afi ş nu apărea 
numele societăţii Gospodărire 
Urbană, am cerut informaţii 
Primăriei Galaţi cu privire la 
aceste tăieri.

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră vă comunicăm că 
există un acord între Primărie 
și societatea Gospodărire Urba-
nă pentru plantări de noi arbori, 
întreţinere, fasonări și tăieri 
(în situaţia în care sunt arbori 
uscaţi sau bolnavi care pot pre-
zenta un pericol). Aceste opera-
ţiuni sunt stabilite de către un 
inginer silvic, conform legii, și 

sunt derulate de fi rme cu care 
societatea Gospodărire Urbană 
are contracte”, ne-a transmis 
Compartimentul de presă al ad-
ministraţiei locale.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
este în derulare un acord-cadru 
pentru „Servicii de doborâre me-
canică, tăiere de corecţie meca-
nică şi alpinism utilitar”, pe care 
Gospodărire Urbană SRL l-a în-
cheiat pentru trei ani, în aprilie 
2025. Serviciile contractate au 
fost împărţite în cinci loturi, pe 
zone ale oraşului.

Astfel, pentru zonele Cartier 
Filești, Micro 39, Micro 40, Micro 
14, Micro 13 B, Micro 13, Micro 
38, I.C. Frimu (Aurel Vlaicu), 
Drum Centură, acordul este de 
2.204.820 de lei fără TVA şi a fost 
încheiat cu fi rma Econaturalia.

Acordul pentru Lotul 2 are o 
valoare de 2.182.497 de lei fără 
TVA, a fost încheiat cu DSA Con-

cept şi vizează: Zona Veche, Tra-
ian Nord, Domnească, Brăilei şi 
Faleza Superioară.

Lotul 3 cuprinde zonele Side-
rurgiştilor, Micro 16, Ţiglina II, 
Micro 17, Micro 18, Micro 19, Mi-
cro 20, Micro 21, Barboși, Dimitrie 
Cantemir şi Drum Centură. Acor-
dul-cadru a fost încheiat cu Tera-
sament Concept SRL şi are o valoa-
re de 2.204.941 de lei fără TVA.

Pentru Lotul 4 - Piaţa Centra-
lă, Centru, Valea Orașului, Maze-
pa I, Mazepa II, Port, Calea Pru-
tului, Zona Gării - acordul este 
încheiat cu NG Iberia 74, pentru 
2.193.736 de lei fără TVA.

Lotul 5 are ca obiect doborâ-
rea/fasonarea mecanică a arbori-
lor cu alpiniști utilitari, pentru 
zonele unde utilajele mecanice 
(macara, PRB) nu au acces. Acor-
dul este încheiat cu fi rmele NG 
Iberia 74 - Econaturalia şi are o 
valoare de 1.622.325 de lei fără 
TVA. .

Cine (mai) taie copaci 
prin Galaţi
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